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AMERIKA.
A.A.

J. W a y 1 a n d.
Girard, Kan. Nusišovė drg. 

J. A. Wayland, Appeal to Reason 
uždėtojas ir savininkas. Nusižu- 

' dymo priežastis tikrai nežinoma, 
j Bet štai kas galėjo priverst jį prie 
I atėmimo sau gyvasties:

Kelis metus jis sunkiai sirgo 
! vėžiu; jo labai mylima moteris 

apie metai atgal buvo užmušta au­
tomobilio; nuo to tai laiko Way- 

’ land iki savo mirčiai neišėjo iš nu- 
j si minimo; be to, galėjo Waylan- 
į dui gyvenimą pąsunkinti (ir pati 
Į valdžia, kuri nuolat tąsė Appeal to 

Reason leidėją ir redaktorius, so 
dindama kalėjiman ir bausdama 

| pinigiškai už nebūtas kaičias, bile 
tik persekioti Appeal to Reason^ 
kuris taip drąsiai visada išrodinėjo 
valdžios ir teismų suktybes.

Wayland paliko penkiatą vai­
z­

do gyvenimas.
& Jis gimė 1854 m., taigi mirė 
6 metų. Jo gimtinė — Versail­

les, Ind.
L Jo tėvas mirė,* kada sūnūs tu- 

o vos mėnesius amžiaus. Ka-
* ^jBalaukė 6 mehj. ^ąmžiąųjs? 
turėjo eit dirbt. Mokyklą lankyt 
gavo tiktai vienus metus, i i mė- - 
tų būdamas, pradėjo zeceriaut 
(raides statyt). 18 metų jau tu­
rėjo savo spaustuvėlę, pradėjo ra­
šinėti labai mitrius trumpus straip­
sniukus ir išleidinėti menkutį lai- 
kraščiuką.

Paskui buvo uždėjęs koopera- 
tivišką «socijalistišką» koloniją 
Bnskin’e, Tenn., kur irgi išleido 
laikraštuką. Kilus pesutikimams, 
apleido koloniją. 1893 metais įs­
teigė The Coming .Nation, o 1895 
Appeal to Reason, plačiausiai skai­
tomą pasaulyj socijallstišką laik- ’ 
raštį. 1

UŽRUBEŽIS.

PHILADELPHIA, PA., 22 d. LAPKRlČ||(November) 1912 m.
Entered as second class matter May 17, 1905, at the fowottice at Philadelphia, Pa.—Z——M

Nušovė Ispanijos ministe- 
riu pirmininką.

Taip vadinamas anarchistas 
tūlas Manuel Pardinas Serato Mar­
tin dviem šūviais iš revolverio nu­
šovė Ispanijos ministerių pirmi­
ninką Jose Canalejas’ą, kada šis 
12 lapkričio, privažiavęs prie vi­
daus dalykų ministerijos durų, iš- 

. lipo iš savo karietos. Užmušėją 
tuojaus nutvėrė policija, bet jis, 
būdamas policijos naguose, pats 
nusišovė. 5

Canalejas buvo vadovas kara­
liškos demokratų partijos. Atsi­
žymėjo savo kova su klerikalizmu. 
Popiežiui jis išrodė pusė Antich 
risto.

Kada popiežius gavo žinią 
apie Canalejaso užmušimą, tarė, 
kad tai yra pasekmė tikėjimo per­
sekiojimo.

Velionis įvedė nemažai libera 
liškų reformų ir įsteigė darbo sky-. 
rių. Paėjo iš žymios ir turtingos 
ispaniškos šeimynos.

Jo užmušėjas buk keršijęs val­
džiai už nužudymą Francisco^ Fer­
rero.___ _ ■.?. _

Visuotinas straikas E*^,

/Kruvlnar^<wd
"merkė myriop 16-ką Sevastopolio 
jūreivių. Peterburgo darbininkai 
apšaukė visuotiną straiką, kaipo 
protestą prieš tokį budelišką pas­
merkimą. Atsitiko kruvinų susi­
rėmimų su policija, kada darbinin­
kai ėmė kelti demonstracijas. s

Telephone:
Keystone Main 2958. Metas VIII

DARBININKU GYVENIMAS.

savo 32-rą 
Socijalistų 

y. ketvirta

prezidentas

DARBO FEDERACIJOS 
SUVAŽIAVIMAS.

Rochester, N. Y. Amerikos Dar­
bo Federacija (American Federa­
tion of Labor) laiko 
meti n į su važia vi mą. 
delegatų yra 100, t. 
dalis visų delegatų.

Wm. Johnson, soc.
Tarptautiškos Mašinistų Sąjungos, 
kandidatuoja į Am. Darb. Fede 
racijos vice-prezidentus prieš O’- 
Connellį.

Federacijos nariu skait­
lius ir turtas.

Iš viršininkų raportų pasirodė, 
kad Federacija turi 2,000,000 na­
rių ir savo ižde $119,473.93 pini­
gų. 1912 m. iždan įplaukė $207,- 
373.60, o buvo išduota $277,479.- 
23.

1912 m. Federacija pasididino 
71,123 nariais. Ji turi 112 tarp- 
tantiškų unijų, po kurių jurisdik­
cija yra 20,964 paprastos unijos. 
Federacija užlaikė 1,662 savo or- 
ganizatoriu8 1912 m., neskaitant 
tarptantiškų unijų organižtfdrių.

Tarp tautiška Gigam

politiški veikimo. Pasakė, kad 
Angllfmocijalistai nelabai užilg 
paims y lūžią f savo rankas ir tuo­
jaus pu tam pavers visuomenės 
nuosal )e kasyklas, geležinkelius 

ai, visus didžiuosius išdir­
busi neš Imo įrankius, 
pranašavo, kad už pen- 

rtų socijalistai kontroliuos 
atstovų butą ir su pagelba 
nlės užkirsti valdžiai ke-

bystė®
8miįj 

kerių iį 
liaudia 
straiką Į 
lią, jeigi ji užsimanytų kokią ka­
rę iškeli.

Smlifę taipgi pakritikavo Gom- 
persą,j 
ninkaįį 
iŠ prįri 
turto.l 
skQtinirfl2 metų darbininkų ai 
gos pasididino tik ant $5,000,000, 
šalies g®urtas ant 1,500,000,000.

j: B Seldon, delegatas nuo 
AnglijąįČapų (shops) Pagelbinin- 
kų antra), taipgi socijalistas, pa­
smerki įilitarizmą ir kares.

■ Bijosi I. W. W.

Delamas P. Scharreaberg įneSe, 
kad Federacija stengtųsi organi­
zuoti darbininkus, nemokančias 
amattflės kitaip I. W. W. juos 
auorgMiiinos^ Jis pasmerkė A me- 
nįM^Mgiversitetos, kurie duod»2 

tq’
. vffrti mokinieadigR

Bris išsitarė, kad darbi­
ni daug daugiau gauna 
(sties' pasididini mo šalies 
Imilie pasakė, kad per pa­

i

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
Nepaprastas Soc. tarptau- 

tiškas kongresas prieš 
karę.

Brussel, Belgija. Tarptautiš- 
kas S ei jalistų Biuras vienbalsiai 
nutarė eusiukti nepaprastą tarp- 
tautišką kongresą viduryje sau­
sio 9 3 metų, kuriame butų 
svarstoma vientik apie tai, kaip 
suturėti tolimesnį kraujo pralie­
jimą ant Balkanų ir kaip nu­
kreipti didžiąsias Europos vieš­
patystes nuo įsikišimo į Balka­
nų karę ir nuo sukėlimo abel- 
nos europinės karės.

Kongresas bene atsibus Švei­
carijoj, gal net apie kalėdas.

Rezoliuciją kongresui para­
šys komitetas, susidedantis iš 
keturių narių, po vieną nuo Ru­
sijos, Vokietijos, Francijos 
Anglijos.

ir

Graikijos Soc. partija 
pasmerkia karę. I

Graikų Socijalistų partija per 
Tarptautižką Sccijkliatų Biurą 
<^do^kaiitiaphnki>atL^oii

IŠ LIETUVOS.
Mokslas ir mokyklos.

’ Šį rudenį baigė Kijevo universi­
teto matematikos skyrių Juozas 
Stonkus. Gavo pirmo laipsnio di­
plomą. Apsigyveno Lietuvoje.

i Uždraudimus.
Vilniaus policmeisteris spalių 

f 12 d. f aplinkraščiu] uždraudė foto­
grafams nuiminėti miesto fotogra- 
fijas^be policijos leidimo.

Škarlatinos epidemija.
Maži naši, tokias bent žinias skel­

bia miesto sanitarų komisija.

Bkuodas.
_(Kauno gob.). G. Vaičkns sxr 
savo trupa spalių 7 d. norėjo čia 
vaidinti dramą «Ponas ir Mužikais 
Gavo nuo gubernatoriaus leidimą, 
bet vietinė policija užprotestavo; 
kartodama, kad butas inžinieriaus 
neapžiurėtas, , Vaičkus siunčia 
telegramą gubernatoriui, kad leis- 
tų vaidinti. Dabar gubernatorius' 
atsako, kad tas viskas priguli nuo 
policijos. Ir čia vėl nieko nepeša. 
Tada sumano surengti vakarą lau­
ke ir siunčia telegramą Telčių is- 
prauninknL Laukia... JPublikog 
privažiavo nemaža. rXnt 
gtąhtįlęs 8 vai. vakare, kada jaig

i t i t i i iv f M f M
R

Kongreso extra-sesija.
Naujai išrinktasis prezidentas 

Woodrow Wilson ketina 15 balan­
džio 1913 m. sušaukt nepaprastą 

f kongreso sesiją peržiūrėjimui mui 
; tų. Sako, nedarysiąs jokių nepro- 
I tingų bei šalies pramonijai kenks­

mingų žingsnių, vientik pasisteng­
siąs, kad butų numušta žmonėms 
blėdingiejie muitai.

16 žuvo traukiniu susi= 
mušime.

s Ties Indianapoliu, Ind., paša 
žierinis traukinis užvažiavo ant 
tavorinio. Pasekmėje to susidūri­
mo liko 16 ypatų užmušta ir apie 
tlek-pat sužeista.

Labai mažai sveiku vaiku
Washington. Dr. Thomas 

Wood, profesorius Columbijos uni­
versiteto, sako, kad iš 20,000,000 
šios šalies vaikų, lankančių moky 
klas, nėra nei 2,000,000 pilnai svei­
kų. Visi kiti reikalauja greitos 
daktariškos ar medžiagiškos pa 
gelbos. Daugiau 1,000,000 kenčia 
nuo prasto girdėjimo, 5,000,000 : 
nuo nesveikų akių, 5,000,000 nuo 1 
nedavalgymo, 10,000,000 nuo nes- f 
veikų dantų ir tt»

Denver, Colo. Tolas Divin 
ney nušovė fabrikantą Rootąyatsi­
mindamas, kad Root jį įžeidė, ka­
da jis da buvo vaikas.

BALKANŲ KARE.
Bulgarai nesitaiko.
Turkų kariumenės viršiausias 

vadas Nazim Paša meldė Bulgari­
jos, kad pertrauktų karę ir pradė­
tų taikos tarybas su Turkija. Bet 
bulgarai nenori taikytis, pirm ne­
gu jie visai pergalės turkus; jie 
taipgi nenori, kad laike tarybų 
turkai sutvarkytų savo planus to­
lesnei karei. Užtai bulgarai netik 

I nepertraukė savo kariškų veiksmų, 
bet da veikliau pradėjo muštis su 
turkais.

^Didžiausias mušis.
Bulgarai bombarduoja Čatalja 

tvirtovę, paskutinį Konstantino 
polio užstolį. Turkai narsiai gina­
si. Jųjų laivai iš Juodųjų ir Mar- 
moro marių atidengė savo ugnį ant 
bulgarų. Bulgarai du sykiu turė­
jo trauktis atgal, bet vėl sugrįžo, 
čia eina didžiausias mušis nuo pra­
džios karės.

Bulgarai pasekmingai bombar­
duoja Adrijanopolį, atėmė da še­
šias kanuoles nuo turkų. Užėmė 
miesteli MaraŠ, kurį apgindami 
turkai prarado 3000 savo kareivių, 
užmuštų ir sužeistų.

Tūkstančiai miršta nuo 
choleros.

Konstantinopolyj smarkiai 
platinasi cholera. Nuo jos jau mi­
rė 3000. Kasdieną suserga po 1000. 
Adrijanopolyj cholera taipgi ima 
sau tūkstančius 4 žmogiškų aukų. 
Bevelk jokios daktariškos pagelbos 
(išskiriant kelis kitatautiškns gy­
dytojus) ligoniai neturi, net ir pa­
prastos priežiūros jie negauna; 
daugiausia miršta apleisti, išbadė­
ję, dideliuose kentėjimuose.

296.03 pašalpos ligoie. Suvieny­
tų Staliori ų Brolija išmokėjo fi#- 
pat laiką $253,074.30 posmertinių 
ir $36, 225 pašalpos ligoj.

įsimeti straikai.
Suvienyti Angliakasiai laimėjo 

straiką, kuris padidino jiems abelną 
metinį uždarbį ant $8,000,000; po 
to seka Vakarinių Angliakasių Fe­
deracija, kuri per straiką laimėjo 
abelną pakėlimą metinio uždarbio 
ant $3,244,500 ir batsiuviai —$2,- 
200,000.
Užsipuola ant I. W. W.
Amerikos Darbo Federacijos Pil­

dantysis Komitetas savo raporte 
aštriai užsipuolė ant Industrial 
Workers of the World (I. W? W.) 
darbininkų organizacijos, kuri va­
dina Federaciją despotiška ir at- 
Žagareiviška. Pild. Kom. sako, 
kad jis nėra priešingas industrija- 
liniam unijonizmui, už kurį taip 
veikliai agituoja I. W. W.

Nors visiems žinoma, kaip Am. 
Darb. Federacijos valdyba yra at- 
galeiviška, bet pati valdyba sako­
si, kad ji progresiviškai taikosi 
prie besimainančių ekonominių 
aplinkybių*

Prieš injunction.
Pildomoji Taryba patarė, kad 

Federacija paremtų CIaytono bilių 
(įnešimą) kongresui, suvaržanti 
išdavimą injunction prieš straike- 
rius. • Bilių priėmė atstovų butas; 
reikia tik senatą priverst, kad tą- 
pat padarytų.

Kunigo ir socijalistų pra­
kalbos.

14 lapkričio kunigas Dietz, bro­
liškas delegatas nuo Amerikos Ka­
talikišku Draugijų Federacijos, sa­
vo prakalboj karčiai užsipuolė ant 
socijalizmo, kaipo bedievystės sė- 
jikOi Tą pačią diena socijalistas 
Smilie, Anglijos Angliakasių pre­
zidentas, pasakė karštą prakalbą, 
darodinėdamas, kad vienatinė dar­
bininkų kliasos viltis yra socializ­
me. Jis ragino darbininkus prie

t;--ww
Delegatas Holland padavė įneši­

mą, kad'Federacija stengtųsi pri­
verst kongresą, kad šis padarytų 
visuomeniška nuosavybe išdirbys- 
tės irsusinešimo-išvažiojimo įran­
kius.

Drg. Lunn kalėjime.
Little Falls, N. Y. Schenectady 

majorui drg. Lunn buvo duota tei­
sme pasirinkt ar 50 dienų atsėdėt 
kalėjime ar užsimokėt 50 dol. už 
tai, kad jis priešais policijos už­
draudimą kalbėjo į straikerius. 
Lunn atsakė, geriau 500 dienų sė­
dėsiu, negu duosiu vieną centą į 
Little Falls iždą, ir nuėjo į kalė 
jimą. Paskui padavė apeliaciją.

Streikas traukiasi tolyn. Poli 
cija su detektivais areštuoja ir mu­
ša straikerius.
Ettor-Giovannitti tesmas.

Ettor, pašauktas pasiteisinti, jei 
jis nekaltas dalyvavime užmušime 
Anuos La Pizzos per Lawrence’o 
straiką, — tvirtai, iškalbingai iš­
vedė, kad jis niekur straikerių 
niekada neragino prie prievartos, 
bet, atpenč, visada juos draudė nuo 
to, Ir nėra liudytojų, kurie, apart 
policijos, sakytų, kad jis agitavęs 
prie prievartos. Taigi jis neturi 
nieko bendro su La Pizzos 
užmušimu. Buvo liudytojų, kad 

[ Ettor liepė straikeriams nesigriebt 
prievartos.

IŠegzaminavus Ettorą, norėta 
pradėt egzaminuot Giovannitti, 
bet šito advokatas sirgo; todėl ati­
dėta tolesniam laikui.
Pirmas viešbučiu darbi­
ninku suvažiavimas. - 

New York. Atsibuvo pirmas 
viešbutinių darbininkų suvažiavi­
mas. Padėta pamatai didelei ben­
drai viešbutinių darbininkų unijai, 
priimta konstitucija ir nutarta at- 
spaudint keturiose kalbose.

Sužeisti 7 straikeriai.
Susirėmimuose su detektivais 

tapo sužeista 7 straikeriai ir sun-- ; 
kiai sužeista 2 s t rai k lauži ai.

bininkičkų laikraščių perspaus­
dinti;

(Brangus Draugai — Pseudo 
(ueva)-socijalistai, eidami išvien 
su. kapitalistais ir skriausdami 
darbininkus, labai veikliai pra­
dėjo pilti dulkes Graikijai į a- 
kis. Dabar, pasinaudodami iš 
karės, jie apgaudinėja Europą, 
iškraipydami tikrą socijalistų 
nuomonę Graikijoj.

(Tikri socijalistai graikai lai­
kosi vienos nuomonės su jųjų 
draugais Bulgarijoj, Turkijoj, 
Serbijoj ir tt. ir mano, kad
rė bus blėdinga Balkanų dir­
bančioms kliasoms, o taipgi ma­
no, jog karė buvo pradėta 
naudos Balkanų ir Europos ka­
pitalistų ir dėl politiškos tušty­
bės, išnaudojant prakilnius po­
būdžius ir pasišventimą rytinės 
Europos žmonių*.

daryti! Scena nepataisyta, vTcnX^ 
me aklmlrksuyj visko nepadarysi. 
Priverstas Ųuvo sugražinti publi­
kai pinigas, o publika nieko nema­
žinsi turėjo išsiskirstyti. Be to šį­
met pats gubernatorius aplanke tą 
namą ir pripažino tinkamu vaidi­
nimams, o Telšių isprauninkas ran­
da netikusiu...... Tai kaip plėto-
ties teatrui Žemaitijoj, kada ir 13- 
sižiuoti negalima! «Tikrasis»-

ka-

dėl

, Austrijos socijalistų de-
1 monstracijos prieš karę.
i Austrijos socijaldemokratai 

rengia dideles demonstracijas
i prieš karę po visą šalį. Kalbė­

tojai agituoju, kad žmonės, kiek 
tik pajiegia, kenktų kariume- 
nės gabenimui į parubežius. 
Ragina žmones nešaudyti savo 
kitataučių brolių, bet velyj iš 
liuosos valios pasiduot nelais­
vėn, jeigu jau valdžia priverstų 
eiti į karę.

Kodėl negalima užregis- 
truot SLA. visose valst.
(Keleivyj* F. Živatkauskas 

parodo, jog negalima SLA. už­
registruoti visose valstijose tik 
todėl, kad senųjų narių lygi' 
mėnesinė mokestis — 13 c. už 
$160 posmertinės — permaža 
Turėtų mokėt pagal amžių

Biržai.
(Kauno gu.b ). Jei kas Iš inte­

ligentų nori, . tai vis randa Lietu­
voje vietą. Žinoma, vyrams leng­
viau gauti vietą ir pragyventi, ne’ 
gu moterims, vienok ir šios gali 
Lietuvoj gauti sau uždarbi, ypač 
dantų gydytojos. Paimkime nors- 
Biržų miesteli. Nuo pavasario čia • 
apsigyveno dantų gydytoja gerb. 
M. Orio. Sąžiningai gydo, užtai# 
ir pacijentų turi labai daug.

Rinkimai i 4-tą V. JDumąy.
Vilkaviškio pav. valstiečių rin­

kimai įvyko spalio 3 d. Vilkaviš­
kio mieste. Iš 12 valsč. įgalioti­
nių dalyvavo apie 250 žm. Prieš- 
renkamojo susirinkimo nebuvo, tai 
vietoj jo kuniginiai, žinoma, «kar- 
štiejb ir ant gatvių ir smuklėse ir 
«ant kiekvienos vietos* taip varė 
savo darbą, kad kiti turėjo nutilti. 
Vienas iš labiau atsižymėjusių agi­
tatorių tai Mažeika — Vilkaviškio 
valsčiaus raštininkas. Tas ponas, 
turėdamas iš prigimties apdovano­
tą gerą gerklę ir liežuvėlį priegtam 
da......  nurijus kelias <rvuogutes*,
rėkė, kaip į bubną mušė, kad rBu- 
lota šauklys, rėklys, kad jį rink­
dami darome gėdą visai Lietuvai*, 
piršo, ir ką dabar rinkti rinkikais. 
Bet viso neišminėsi. Mažai skai­
čiusiems ir be nusistovėjusios nuo­
monės žmonėms toki riksmaijlabai 
•rpamačijo*. Ir jie anaiptol dau­
giau nieko nebenorėjo nei girdėti? 
kaip tik kad rinkti (nors* ir j Dū­
mą) tuos, ką buvo nurodyti plati­
namuose «Šalt.» No. 41 atsišauki­
muose, t. y. kun. N. ir Andziulj 

(Iš «Liet. Žinių*).



APŽVALGA. RUOŽAI.
Mire J. A. Wayland.

Pabaigė savo dienas tas didis 
darbininkų kliasos karžygis.

Atėmė sau gyvastį, prislėgtas 
didelio nuliūdimo, iš priežasties 
nelaimingos mirties savo mylimos 
moteries, spaudžiamas žvėriškos 
valdžios persekiojimų ,ir kankina­
mas fiziškų kentėjimų. z

Mirė, visą savo gyvenimą pa­
šventęs socijalizmui, kovai už dar­
bininko likimo pagerinimą.

Jo uždėtas ir leistas savaitinis 
Appeal to Reason paskutiniu laiku 
turėjo milijoną skaitytojų ir nuo 
pat savo įsteigimo 1895 m. Appeal 
to Reason buvo geriausiu, įtekmių 
ginusiu agi ta ti v iš k u laikraščiu iš 
visų kitų, išleidžiamų Amerikoj ar 
kur užsienyj. Tai nepaprasti 
Waylando laikraštiniai gabumai 
pastatė taip augštai tą laikraštį;

Jis mirs, *bet atmintis apie jį 
gyvens patol, pakol gyvens žmo­
nės. Darbas, kuriam jis pašventė 
savo gyvenimą, eis pirmyn ir pir­
myn, pakol nepasibaigs ši syste­
ms, kuri daro kankinius iš žmonių.

Tegul bus amžina paguodonė 
jam, vienam iš prakilniausių žmo 
n įjos sūnų.
' ***

JLr bert žirnius į sieną?
Laisvė nupeikia Kovos takti­

ką, kad Kova uždarė savo duris 
straipsniams, apkaltinantiems Ba- 
gočių už suareštavimą Živatkaus- 
ko. Da sykį atkartojame, jog ne­
turime darodymo, kad tai atliko 
Bagočius. Bagočius, kaip matysi­
te Sąjungos reikaluose, išstoja iš 
Sąjungos dėlei to incidento; todėl, 
manome, šiuomi turi užsibaigt ir 
pasikalbėjimai Kovoj apie Bago- 
čiaus-Živatkausko dalyką.

Dėt laikraštin straipsnius už 
ar prieš Bagočių dėl Živatkausko 
incidento, pirm negu darodyta, 
kad Bagočius jį suareštavo, — rei­
škia nei daugiau nei mažiau, kaip 
bert žirnius į sieną. '»

* *
Patrijotiškos logikos Šmotelis.
Brooklyno tautiškasis organas 

klausia, kodėl MllwaukeerBeree- 
4 ris nebuvo šįmet išrinktas į Suv.

Valstijų kongresą, o soc. Lunn, 
Schenectady majoras — į New Yor- 
ko valstijos kongresą. Ir tas or­
ganas šiaip galvoja:

«Juk balsuotojai tie patįs bu­
na. Juk nespėja per porą me 
tų išmirti tie, kurie balsavo už 
socijalistus. Tai yra žingeidus 
faktas, kuris duos medžiagos so- 
cijologijos studentams ir abelnai 
privers Socijallstų partiją pasi 
žiūrėti į savo taktiką ir į blaive­
snę politiką*.

Nors tautiškasis organas pata­
ria socijalistams blaivumą, bet ši 
tąp jo patarimas neliudija, kad jis 
turėjo blaivą protą, kada tai rašė. 
Jeigu butų turėjęs blaivą gražumą 
ir pometį», tai butų atminęs, kad, 
kur tik socijalistai tvirčiau laiko­
si, ten republikonai eina išvien su 
demokratais, statydami bendrus 
kandidatus, ir todėl tuo tarpu per­
gali socijalistus. Milwaukeej bu­
vo išrinkta socijalistiška miesto 
valdyba ir soc. ko ngres manas Ber­
geris, kada demokratai ir republi­
konai balsavo atskyrlum už savo 
partijų kandidatus. Dabar gi jie 
susivienijo. Tas-pat ir Schenec 
tadyj.

. Ir da tegul šitą tautiškasis or­
ganas įsitėmija, krid kapitalistiš­
kos partijos ne tiek savo blaivumu 
prisižvejoja balsuotojų, kiek bač 
komis alaus ir cigarais. Bet paro 
dykite mums, kur socijalistai pa­
našiu budu butų meškerioję sau 
balsuotojus. O gal, anot «gerb.* 
organo, socijallstų politika tuom 
ir neblaivi, kad socijalistai nenu­
girdo balsuotojų. Ką tu čia, žmo­
gus, padarysi tautiškiems orga­
nams) Juk jiems logikos įstaty­
mai nerašyti...

Patvirtiname, kad visi plr- 
Auriaus balsavusiejie už Bergerį bal­
suotojai netik kad neiš mirė, bet ir 
dauginus da pritraukė, ką parodo 
sąskaita. Tas faktas visus darbi­
ninkus džiugina ir parodo, kad 
sykį darbininkai pamatę tikrus sa 
vo užtarytojus, nenori su jais per­
siskirti.

Smūgis po smūgiai krinta ant 
mųsų numylėtos tautos nugaros ir 
juo toliau, tuo vis didesni smūgiai. 
crTarptautiečiab Išauklėjo visuome­
nę į atbulą pusę, jau daugumas ne­
benori suprasti, kad mųsų visų, 
kaipo lietuvių, turi būti vienodi 
reikalai: ar turtingas ar bėdinas, 
amatininkas ar paprastas darbi­
ninkas. Kas čia do nuodėmė, jei 
lietuviai atiduoda savo balsus už 
demokratų,republikonų arba «pro- 
gresistų* partijas? Net ir ahonoras* 
verčia tai daryti; juk turtingesnis 
vis už turtingesnį turi užstoti. 
Kam čia taip perdaug už tai bartis 
— kaip kas išmano, tegul save ga­
no. Kam ta skelbiamoji kliasų 
kova reikalinga;pas mus,lietuvius, 
jokių kliasų da nėra, męs privalo­
me gyventi, kaip vienos motinos 
vaikai. Jei kuriam pasitaiko ne­
laimė,turime kuo-greičiausiai atei­
ti pagelbon.

Bet ar taip yra; kur tau. Pa­
kalbėk su socijalistu, jis tuojau 
pradės tau šaudyti tokiais antitau- 
tiškais žodžiais, tik ir žvalgykis, 
kad negautume! kumsčia į nu­
garą, o jo energija, o įsitikrinimas 
savo žodžiams, net nuostabu. O 
męs, tautiški veikėjai, norime,kad 
viskas butų daroma elegantiškai, 
švariai; norime, kad diplomuotas 
inteligentas visuomet butų gerbia­
mas ir pirmoj vietoj statomas, kai­
po autoritetas. Bet kur tau, ne­
duoda nei išsižioti apie tai socija­
listai, tuojau suranda tų žmonių 
ydas ir tokiais vardais apkrikštija, 
net nemalonu nei minėti.

Ir kas iš to viso?
Ar skelbdami kliasų kovą nuei­

sime męs, kaipo tauta, prie lai­
mingesnės ateities? Niekuomet. Juk 
tai klaidinimas lietuvių liaudies.

O, kad aš bučiau taip galingas, 
tuojau išraučiau su visomis šakni­
mis tą kenksmingą socijalistu sėk­
lą. Juk pamislykit, jau vienoj A- 
merikoj daugiau kaip milijonas 
aktiviškų balsuotojų už socijaliz- 
mą, o nėra abejonės, kad du ar tris 
ar net dešimt, syk tiek tokių ku­
rie negali balsuoti, bet yra soęija- 
listais ir p^sirefigę visuomet ■pasb-- 
priešinti sukčių gaujoms. Ar ra­
mus ir protaujantis žmogus gali 
dabar būti ramus, kuomet iš visų 
pusių pradeda šaukti vis tą patį: 
«Darbininkai visų šalių,vienykitės! 
Socijalizmas taijųsų išganymas*! 
Kaip nuobodus ir kaip nenaudingi 
tie šauksmai. Ir nuolatinis tas šu­
kavimas tartum apdumia žmonėms 
akis ir jie pradeda vis labiau ir la­
biau užsikrėsti ta epidemija.

Argi negeriau butų, kad męs ga­
lėtume ramiai sau susėdę būriais 
skaityti gardžius juokus ir visuo­
met būti linksmi, negu dabar skel­
biant tą kliasų kovą, o sykiu ir 
socijalizmą, kuris sukelia žmogaus 
smegeninėj revoliuciją, neužsitikė- 
jimą ir kerštą. Argi maža mums 
vietos ant žemės, kad norime (so­
cijalistai nori) įkalbėti žmonėms 
hepasiganėdinimą? Ar rasime kuo­
met saiką reikalavimams? Galima 
i šaukšto tikrinti, kad ne. Taliam 
mums tokią idėją platinti?

Ten, kur ramumas, užsiganėdi- 
nimas ir tyla, ten nėra gyvenimo, 
ten mirtis. Męs gyvename ne dėl 
to, kad mjrti ir sudėjus rankas 
ramiai laukti mirties, ne. ,Męs gy­
vename tam, kad pažinti (gyveni­
mą tokiu, kokiu jis yra ir kokiu 
jis gali būti. Męs norime gyveni­
mą padaryti gražiu ir kad kiekvie­
nas žmogus gyvenantis jaustųsi, 
jog jis yra laimingiausias pasaulyj. 
Tik pasižiūrėkite aplinkui, o kiek 
daug rasite žmonių* kuriems gyve­
nimas, tai nuolatinė kankynė ir 
ašaros. Argi tie žmonės gali ra­
miai gyventi ir būti užganėdintais, 
argi jie neprivalo reikalauti sau 
lygių tiesų, kaipo žmonės?

Taigi visokios pasakos <ramiujų» 
žmonių neturi pamato ir visuomet 
jos yra sukritikuojamos paties gy­
venimo. Juo daugiau pas žmones 
energijosjuo daugiau entuzijazmo, 
juo daugiau neužsiganėdinimo, tuo 

>didesnis pirmyn žengimas ir išsito- 
balinimas. Užtat lai gyvuoja ne­
ramus ir pilni vilties žmonės! Lai 
gyvuoja energija ir entuzijazmas! 
Lai kuo-smarkiausiai pradeda iš 
visų pusių reikalauti laisvės, o sy­
kiu ir laimėsi A. Ž-tas

i. \ ; i • '

MOTERŲ SKYRIUS <
Kas ardo sutikimą 

šeimynoj?
Daugiausia vaidus ir n ei pi 

kantą poroje sukelia į pini­
gas, kuris, ypač pas darbinin­
kus, labai nepastovus svečias.

Męs žinome, kad prie dabar­
tinių sąlygų tarpe darbdavio ir 
darbininko ar darbininkės eina 
aštri kova, nepaisant, koks tas 
darbdavys ar darbininkas butų: 
ar jie butų katalikai ar protes­
to nai, apsišvietę ar tamsus — 
vistiek tarp jų eina aštri kova. 
Darbininkas nori, kad jam dau­
giau mokėtų, tuom tarpu darb­
davys nori, kad darbininkas 
dirbtų pigiai; darbininkas nori 
trumpiau ir lengviau dirbti, 
darbdavys gi nori, kad jam dar­
bininkas dirbtų, kaip jautis, ir 
ilgiausias valandas.

Šita kova yra jau nuo seniai, 
ypač dabar ji atvira, aštri ir rei­
kalauja daug energijos, daug 
alkio, ašarų, ginklų ir ikraujo 
Ir ji apsireiškia netik tarp tur­
čių ir vergų, netik tarpi kapita­
listiškos valdžios ir liaudies, ne­
tik tarp darbdavio ir darbinin­
ko, bet ir tarp vyro ir pačios.

Nors ir geriausia mylėtų vy­
ras savo moterį arba taip-pat 
moteris mylėtų savo vyrą, bet 
tą meilę, tą sutikimą turės ka- 
da-nors suardyti pinigas.

Pavyzdin, apsiveda du jauni, 
gražus, viens kitą mylinti— jau­
nikaitis ir mergina. Juodu my­
luojasi kaip balandėliai ir jau­
čiasi laimingiausi -pasaulyj... 
Juodu prisižada mylėtis iki gra­
bo ir būti laimingais.

Bet štai, stovi prieš juos ne* 
žinios šmėkla — kova pž būvį

Vieną gražią dieną vyras ap­
sikabina savo mylimą balandė­
lę, pabučiuoja jos veiČHb^^ko: 
^Paukštyte, kam mudviem varg­
ti abiem dirbtuvėj? Tu buk 
šeimyninke, apvalyk kambarį, 
išvirk man valgyt ir apskalbk 
mane. Aš uždirbsiu tau ir sau 
duoną. Pasilsėk,' balandyte. 
Kuomet aš neteksiu spėkų, tuo­
met tu mane pavaduosią.

Moteris, žinoma, sutinka ir 
pradeda šeimyninkauti. Vėl 
abu mylisi ir jaučiasi laimingi. 
Bet nežinios šmėkla (nedatek- 
lius) artinasi.

Vieną dieną, kuomet jos my-_ 
limas vyras pareina iš darbo, jo 
balandaitė pabučiuoja jį ir taria: 
(Mylimasis, aš sergu, pašauk 
daktarą>. Daktaras ateina ir 
už valandos jau jo balandaitė 
dejuoja, jau mažiulėlis grau­
džiai verkia, jau namuose visai 
kitas daug skirtingas už pirmą­
jį apsireiškimas, čia reikia pi­
nigų, <5ia po sunkaus dienos 
darbo norisi pasilsėti, bet jo my­
limos dejavimas, kūdikėlio verk­
smas ardo nakties tylą, ir, ma­
žai tesudėjęs akis, mažai tepa- 
silsėjęs, kelia ir eina į dirbtuvę. 
Jis dirbtuvėje, bet jo visos min- 
tįs namie apie moterį ir kūdikį; 
jis, sunkaus darbo ir r u pešti es 
kankinamas — žudo savo spė­
kas, energiją ir šviesios šeimyniš 
ko gyvenimo dienos pradeda 
niauktis... Artinasi audra.

Moteris pagijo, kūdikėlis pa­
augo ir mylimiejie vėl yra lai­
mingi, bet jau nebetoki, kaip 
pirma, nes ■ jau pinigas labiau 
pradeda ’šalintis nuo jų. Po 
kiek laiko vėl atsikartoja ta pa­
ti scena, ir vėl daktaras, vėl'de­
javimas, vėl nemigė, vargas, iš- 
kaščiai ir mažiulėlio verksmas.' '<

Dabar jau tikrai prasideda 
kova už būvį. Vyras, uždirbda­
mas 11-12 dol. savaitėj, neuž­

tenka šeimynos reikalams, nes 
šiandien užmokėjo raudą, kitą 
subatą už žiburį ir šilumą, tre­
čią už valgį, ketvirtą apsipirko 
reikalingas šeimynai drapanas, 
penktą vėl randa, vėl žiburys ir 
šiluma, vėl valgis ir vėl drapa­
nos Į šitas vėžes, kaip į kokį 
užburtą ratą, įvažiavęs, jau ne­
išvažiuoja. Jau nežinios šmėk­
la pasirodo dienos šviesoj.

Vyras, nespėdamas uždirbti 
ant reikalų, o sunkaus darbo 
nuvargintas, pradeda rūstauti 
ant savo mylimos moteries; mo­
teris gi, stengdamosi jam įtikti, 
taupydama pinigus, pradeda ap 
sileisti švarume, pradeda neda- 
valgyti pati, pradeda skriausti 
ir neapžiurėti vaikus, jos veidas 
išblykšta ir linksmumas, meilė 
link vyro pas ją žūva. Vyras 
pradeda jaustis nelaimingu, pra­
deda dūsauti, tankiau išeidinėti 
iš nąmų, ir, kad nusiraminti, ei­
na į karčiamą, iš kurios plusta 
visų vargų ir nelaimių šaltinis.

Ir taip pradingsta meilė, taip 
persikeičia laimingos dienos į a 
šaras, linksmumai į dūsavimus, 
užsitikėjimas į neapykantą, ir iš 
dailaus ir malonaus gyvenimo 
stojasi juodas pragaras.

Daug kartų męs kaltiname 
vyrą ar moterį, kurių tarpe ma­
tome nesutikimą, bet męs, pa­
žiūrėję plačiau į gyvenimą,.per­
žvelgę gyvenimo sąlygas, atrasi­
me, kad to viso pikto priežasčia 
yra pinigas, kuris nuo mųsų, 
darbininkų, yra atimamas, iš­
plėšiamas ir bereikalingai mėto- 
tomas tik sanjalės dykūnų, tik 
saujelės ištvirkėlių.

Kol męs busime alginėj ver­
gijoj, kol atiduosime savo darbo 
vaisius kitiems, tai saujelei, ir 
kol galutinai nestosime į kovą 
visi darbo žmonės, vyrai ir mo- 
terįsį tul urbus mųsų" Šeimynoj 
pastovios meilės, tol nebus lai­
mės, nežiūrint, kaip ten nebūtų 
įsimylėjusi pora, ir nepaisant, 
kur jie šliubą ėmė!...

Jeigu norime turėti laimingą 
šeimynišką gyvenimą ir būti 
laimingais— tai laimėkime kovą 
už būvį pirma, negu apsi vėsi­
me. Senas Vincas.

Moterų galybes apsi­
reiškimai.

Da .tiktai keli metai atgal žiū­
rėta į sufragistę, it į kokią ra­
ganą, it į kokį priešgamtišką 
apsireiškimą. Keli metai atgal 
buv® tik būrelis tų, kurie stovė­
jo už moterų politiškas teises. 
Pasižiūrėkime, kas yra šiandie­
ną.

Štai tik-ką praėjusioje New 
Yorke moterų, kovojančių už 
politiškas teises savo lyčiai, pa­
rodoj dalyvauja 30,000 moterų, 
kurios arba jau turi balsavimo 
teisę arba reikalauja tos teisės, 
o pusės milijono minia lydi tą 
įkvepiančią milžinišką regyklą, 
tą apsireiškimą dvasios laisvės 
moteriškoje lytyje. Ir'nėra to­
kių tamsybės išperų, kurie bjau­
riais žodžiais drabstytų ar akme­
nimis laidytų į Šią žmonijos mo­
tinų išdidžią procesiją, kaip tai 
būdavo tiktai keliatas metų at­
gal. Jau atžagareiviškų partijų 
vadovai vienas su kitu lenkty- 
niuoja, išreikšdami savo gerus 
linkėjimus moteriai ir žadėdami 
iš visų spėkų kovoti už moterų 
politiškas teises.

Bet už tai ne dėka politikie­
riams su jų žadėjimais ir gerais 
linkėjimais moterims. Jie, kaip 
pav., Roosdveltas, tik tada jgeri, 
kada jos jau išsikovojo sau bal­
savimą, kada nori išvyliot nuo 
jųjų balsą. D. Damoj anti.

— Ar žinai, Povyl, kad man 
smagu, kad į pradidentus išrinko 
dfrnikratą!

— Tai kas Čia per smagumas?
— Kad tu žinotum, Povyl, 

kaip man smagu! Bečiiau! Išgra- 
jijau! Išrinko dimikratą!

— Matau-matau, kad dėdė 
esi veršiškame smagume, kaip tik, 
matyt, ištrukai iš saliuno po ge­
ram išsitraukimui.

— Blozoas esi. Esi perjaunas 
ir perdurnas ir pertamsus, kad ga­
lėtum man pamokslus sakyt. Aš 
esu džentelmanas, tai ir tu turi 
apsieit su manim, kaip su džentel- 
manu.

— Ko čia, dėde, mudviem 
-pyktis? Buvome geri draugai ir 
busime. Aš tik pasijuokiau, o dė­
dė jau ir rustiniesi, sau sveikatą 
gadini, nervus vargini. Aš tik 
draugiškai norėjau biskutį pasi* 
juokt.

— Kas tu man, Povyl, do 
draugas? Tu esi trissyk už mane 
jaunesnis; a&su tavim kiaulių ne­
ganiau, nei grybų neroviau. Tai 
kas aš tau do draugas? Aš už ta­
ve vyresnis, tai turi su manim ir 
šnekėtis, kaip su savo tėvu arba 
su tikru dėde. Aš esu vyras, o, tu 
da bloznas. Ar supranti?

— Suprantu, kad dėdė esi pil­
nas tuščio pasiputimo. Jau netoli 
trisdešimt .mėtų, kaip esi Ameri­
koj, o vis da nepameti tų tamsių 

’Lietuvos k^imo prietarų. Vis da 
manai, kad, jeigu tik žmogus se 
nesnis, tai jis ir protingesnis ir au- 
gštesnis ir negali but lygus jaune­
sniam.

— Kam tu taip mane imi, Po 
vyl, į pučą. Tu pirma pasiklausk, 
kodėl aš su tavim pradėjau ned­
raugiškai apsieit, o tąsyk jau bar­
kis. /

— Nagi, pasakyk, dėde, kb ‘ 
dėl taip didžiuojies, kad senas* esi.

— Aš su tavim suvis draugi­
škas buvau, kol nepradėjau skai­
tyt Lietuvą laikraštį. Mat, visi 
cicilikiški laikraščiai tvirtina, kad 
visi žmonės yra lygus ir taip turi 
but; anot cicllikiškų laikraščių, 
tai dvidešimties metų vaikiozas 
yra lygus Siašiasdešimties metų 
vyrui. Aš irgi maniau, kad taip 
turi but, pakol tuos kvailus laik- 
raštpalaikius skaičiau. Bet dabar 
aš jau netoks; jau geresnį suprati­
mą įgijau; žinau, kad pilnam vy­
rui su bloznais nėra ko užsidėti.

— Kokiu budu prie šito išve­
dimo priėjai?

— Ugi, mat, Lietuva vadina 
vaikiozais ir piemenimis Laisvės ir 
Kovos redaktorius dėlto, kad jie 
yra jaunesni už Lietuvos redakto­
rius; Lietuva nepaiso, ką Laisvės ir 
Kovos redaktoriai sako; jeigu tik 
jie n e tai p pasako, kaip Lietuva 
mano, tai ji supais be jokių cere­
monijų apsieina. Pasako, piemens 
esate, tai ką da čia su jumis gin­
čytis? Taip-pat ir Vįen. Liežuv- 
nirikų kartais pasako jaunesiiiem- 
siams redaktoriams. O Lietuva ir 
Vien. Liei. žino, ką daro — jos

turi patyrimą.
— Tai aš dėdei pasakysią, 

kad ir jos yra da lietuviško kaimo 
kerpėmis ir purvais apaugusios, 
kad mislija, buk tik seniai su ii- 
knždijusiomis smegenimis tegali 
teisingai mislyti, jeigu mano, kad 
jaunesniųjų mintįs neturi teisei 
stoti prieš senių nusilpnėjusių pro I 
tų mintis. Moksliški gi tyrinėji­
mai parodė, kad žmogaus mintis į 
senatvę visuomet nueina silpnyn. 
Patariu dėdei mest tą netikusį pa­
siputimą iš to, kad tu esi suaugęs 
vyras. Nes nėra jokios garbės vien 
tik iš to, jog tu esi suaugęs vyną, 
jeigu tu nieku kitu neatsižymi 
Protai tų, kurie didžiuojasi esą su­
augę vyrai, dažniausiai yra tokie, 
kaip kad suaugusių jaučią, asilų 
ir tam panašios kompanijos.

— Gerai, Povyl, tat aš rašy- * 
siu Lietuvos redakcijai gromstą ir 
iškoliosiu ją, kam Ji manė k kltuV 
žmones apgaudinėja, pasakodama; 
neteisybę, sakydama, kad tik se­
niai tegali teisingai spręsti apie 
visus dalykus.

— Gali rašyt, gali neraSyt! 
Jų vis vien nepataisysi. Perdaug 
jie surembėję savo kaimiškume ir 
senoviškume. Jie daugiau remiasi 
ant kitų autoriteto, negu ant savo 
proto. Abelnai jie pripažįsta tik 
tokius autoritetus, kurie nesiprie-' 
šina jų bizniams. Kitų autoritebj 
pas juos nėra.

— Aš, Povyl, esu senas žmo* 
gus, ir man pritiktų turėt autori­
tetą ant kitų. Aš norėčiau turėt 
autoritetą nors ir pas tuos pačius 
pa trijotus. Juk ir jie žmonės. Ta! 
nors kas mane gerbtų, o dabar visi 
už nieką laiko. Aš nežiūriu tq 
gilių tavo pilosopijų, kad tn sakai: 
tas idejališka, o tas neideialiŠka* 
Ką čia senas žmogus sužiūrėsi 
Bet gerai butų, kad Lietuva ir W 
nybė Liet, laikytų mane už autori­
tetą. Pasakyk tu man, kaip au­
toritetą gauti, 'o aš tau visą pėdę 
pragirdysiu. Aš girdėjau, kad rei 
kia daug apie save šaukt, rėkti ■ 
trankytis su prakalbomis, tai k 
busi autoritetas. Ana va Roose 
veltas irgi patapo autoritetu per 
savo gerklę.

— Atleisk, dėde, bet aš mis 
liju, kad dėdė neturi nei tiek ga 
bumo, kad bent pas lietuvius p> 
trįjotus but autoritetu.

— Neįžeisk manęs, Povyl 
perdaug. Argi Damijonaitis g*\ 
besnis už mane? Argi Lutkauuk* 
daugiau už mane supranta? Arg> 
Kazys Kapucinas daugiau už m> 
ne galvoja? — O vienok jie dideli 
autoritetai pas patrijotus. Pradi 
siu važinėt su prakalboms, ir ptf* 
darysiu autoritetu.

— Dieve, padėk dėdei! i
— Žinoma, kad man Dievt 

padės, nes ir aš jo neužmirštu. Vi­
ską, kas atlieka nuo prageria 
aš apieravoju Dievui. Bečiu, ki£ 
ir cicilikų kandidatas į praziden* 
tus butų likęs išrinktas, jeigu ji! 
butų prašęs Dievo pagelbo9«

J Džekis KoputįU' į
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Taip mano The New York Call.
Ir kol Amerikos Darbo Federa­

cijos viršininkais bus tokie kapita­
listų pastumdėliai, kaip Gompers, 
tol Federacija galės but panaudo­
jama, kaipo įnagis išrinkimui vie­
nos ar kitos kapitalistiškos parti­
jos prezidento.

Gompers savo raporte dabarti­
niam Federacijos suvažiavimui 
sako, jog neteisingas tai yra Fede­
racijai užmetimas, kad ji nedaly­
vaujanti politikoj; nesą šiuose rin- 

z kimuose Federacija vedė labai gy 
vą politišką kovą. Bet Gompers 
raporte nesako, kad vedė kovą 
prieš išrinkimą soc. Bergerio kon- 
gresan; jis nepaminėjo nei vieno iš 
daugybės naudingų darbininkams 
daiktų, kuriuos nuveikė Bergeris, 
būdamas kongrese.

Privatiškai gi Gompers ir tarp 
Darbo Federacijos «vadovų* džiau­
giasi, kad socijalistai šiais rinki­
mais neteko savo paskutinio kon- 
gresmano; anot Gomperso,iš to išeis 
nauda unijiniam darbui.

Net grynai kapitalistiški laikraš­
čiai, tokie kaip Tite Public Ledge)' 
ir New York Press nesutinka su 
Gomperso nuomone; net tie laik­
raščiai mano, jog Bergerio būvi 
mas kongrese nekenkė darbinin­
kams ir buvo naudingas visiems 
šios šalies gyventojams tuom, kad 
išmokino juos atskirt socijalizmą 
nuo anarchizmo. The N. Y. Press 
dagi gailisi, kad Socijalistų parti­
ja, gavusi milijoną balsų, negali 
turėt nei vieną savo atstovą Suv. 
Valstijų kongrese.

Tokiu budu Amerikos Darbo 
Federacijos bosai yra aršesni soci- 
jalizmo priešai, negu patįs kapita­
listiški laikraščiai. Būdami soči j a 
lizino priešais, tie bosai tuo pačiu 
žygiu yra ir darbininkų priešais. 
Jie «vadovauja»Federaciją ant nau­
dos sau fr kapitalistams, nuo ku­
rių gauna gausius atlyginimus, su 
kuriais sykiu puotauja ir priguli į 

Avienas Ir tas pačias Rapit. organL- 
zacijas, kaip tai, į Oivlc^ Federa­
tion.

Bergeris netapo išrinktas kon- 
gresan iš dalies todėl, kad Federa­
cijos valdyba nariams piešė socija­
listus, kaipo organizuotų darbi­
ninkų priešus, kaipo unijinės gero­
vės griovėjus. Tačiaus, po teisy­
bei, jeigu socijalistai kam griauna 
gerovę, tai tik ne unijiniams dar­
bininkams, bet tokiems parsida­
vėliams darbininkų (vadovams*, 
kaip Gompers, kuris visur ir vi­
suomet eina ranka rankon su kapi­
talistais, kuris išplėšė darbinin­
kams jau ne vieno didelio laimėto 1 
straiko vaisius, prikalbėdamas 
darbininkus, kad taikytus su ka­
pitalistais. Todėl, kada Gompers 
ir jam panašus kalba apie socija­
listus, kaipo unijinės gerovės grio­
vėjus, tai reikia suprast, kad turi 
mintyja Gomperso ir jo Sėbrų 
gerovės griovėjus.

čia ypatingai reikia pabrėžti, 
kokią didelę politišką galybę turi 
didelės organizacijos vadovai. 
Gompersui dėl jam vienam težino­
mų priežasčių nepatiko rėpubll- 
konų partija, ir jis nusprendė, kad 
^unijiniam darbui*, t. y. Gomper­
sui demokratų partija geresnėf Jis 
savo Federacijai liepė balsuot už 
Wilsoną, ir, galbūt, tik per jį Ir 
tapo Wilson išrinktas prezidentu, 
nes Federacija turi netoli dviejų 
milijonų balsuotojų.

Kada (unijiniam darbui*, t. y. 
Gompersui pasirodys negera de­
mokratų partija, tai jis ir ją su 
pagelba'Savo organizacijos išspirs 
iš gaspadoriavimo Baltamjame Na­
me.

Todėl nedyvai, kad Socijalistai 
Federacijoj veda tokią stropią ko­
vą už progresiviškesnę valdybą ir 
neat laidžiai darbuojasi, kad pravest 
į ją socijalistus, kurie nekvailintų 
dviejų milijonų.Federacijos narių, 
bet parodytų, kaip jie gali pavar­
tot savo, balsą pagerinimui sau 
būvio ir žengimui prie pasiliuosa-. 
vimo iš kapitalizmo jungo. •

K. Ariogaliįkis.

Minių Instinktas, massų instink­
tas tai žodžiai, kuriuos soclja- 
listas gana tankiai girdi. Didelė 
didžiuma socijalistų žino, kad * žo­
džiai «minių instinktas* visai ką 
kitą reiškia, kaip kad, pav., gy­
vulių instinktas. Gyvuliai savo 
veikimuose vadovaujasi beveik iš­
imtinai įgimtais savo palinkimais, 
kuriuos vadiname instinktais. 
Žmogus gi paprastai apgalvoja sa­
vo veikimus. Jeigu jau tikroje 
prasmėje to žodžio šnekėt apie 
žmogaus instinktą, tai pasakysim, 
kad ir pas žmogų yra tokių ins­
tinktų, kaip pas gyvulius; pav.f 
lytiškas instinktas,Instinktas pa­
laikyt savo gyvastį ir kt. Todėl 
pas žmogų tegalima vadintiinstink- 
tivišku tiktai tą, ką jis daro ir lin­
kęs yra daryti iš savų prigimties, 
tą, ką jis daro ir yra linkęs daryti 
be apsvarstymo ir be įtekmės pa 
tyrimų, kokius galėjo turėti savo 
gyvenime.

Teisybė, didelė dalis mųsų 'vei­
kimų ir nuomoniavimų atsitinka 
be matomo apsvarstymo iš mųs^ 
pusės, bet mųsų instinktiviškas 
jautimas, kuris čia mus veda, nėra 
mums įgimtas, bet yra pasekmė 
viso mųsų gyvenimo datyrimų. 
Aplinkybės, kuriose užaugome ir 
praleidome savo gyvenimą, mums 
nejučiomis, vadovauja mųsų min­
tis. Ir tas tai paprastai vadinama 
minių instinktu.

Svarbiausi gyvenimo patyrimai 
yra tie, kuriuos bendrai apturi 
vienos kurios kliasos nariai; tie 
patyrimai gema iš ekonomiškų ap­
linkybių. Taip instinktiviškas 
darbininkų kliasos jausmas paei­
na iš to, kad darbininkai mato, 
jogjuos kapitalistai išnaudoja, ir 
kenčia sunkias išnaudojimo pasek­
mes. Jie jaučia, kur sunkiai juos 
paliečia kapitalizmo ranka. Su­
prantamas daiktas, kad ir darbi­
ninko atliekamas darbas taipgi 
jame išauklėja tulus jausmus link 
išnaudotojų kliasos.

Markso inaterijalistiškas istorijos 
supratimas pabrėžia tą faktą, kad

jos medžiagiškais reikalais, — ir 
Marksas labai aiškiai pasako, 
kad instinktiviškas kliasos jaus­
mas yra iššaukiamas ekonomiškų 
sąlygų.

Tai iš proletariate minių aplin­
kybių gema ir auga neapykanta lin­
kui kapitalo ir supratimas, kokius 
įrankius vartoti proletariate išsi- 
liuosavimui. Visas revoliucijinis 
žmonijos išsivystymas paeina iš to­
kio instinktiviško minių jautimo 
ir veikimo pagal tą jautimą.

Neretai teoretikai ir vadovai su­
siduria su minių instinktu; žino­
ma, tuomet tie vadovai skaito sa­
ve teisingais, o minią klaidinga.

Tikras marksistas teoretikas, vie­
nok, supranta, jog minia yra tei­
singa savo jautime. Jis,, remda­
masis moksliškojo socijallzmo pa­
matais ir pagal juos žiūrėdamas į 
ateitį, be abejo, irgi gali būti tei­
singas. Bet jis žino, kad dabarty­
je minia yra teisinga ir kad minia 
negali mislyti ir veikti kitaip, ne­
gu kad mislija ir veikia. Nes mi­
nia tai daro iš savo praktiško pa­
tyrimo. Marksistiškas teoretikas, 
tačiaus, gali būti užsitikrinęs, kad 
su laiku minia jaus ir veiks taip, 
kaip marksizmo mokslas nurodo, 
ir kad jo, teoretiko, išvadžiojimai 
tiesingi, tik ką perankstybi dėl 
pritaikymo gyvenime.

Tokių paž valgų laikėsi Marksas, 
Engelsas ir kiti pirmi garsiejie 
socijallzmo teoretikai ir tokių paž- 
valgų ir šiandieną laikosi moksliš­
kas marksistas, kada jis susiduria 
su t antiškai-so ei j a Ii s tiška arba re- 
formiškai-socijalistiška minia.

Ko šiame atsitikime svarbiau­
siai reikia, tai auklėti minią tikroj 
marksizmo dvasioj, darodyti mi­
niai, kad jos manymas da gludo 
užpakalyj šiandieninės marksizmo 
filosofijos ir kad turės, noroms ar 
nenorms, prieiti prie to, ką skel­
bia marksizmas, apšviestas da vė­
lesnių laikų patyrimais iš draugi­
jinės Evoliucijos. I

Minių instinktas sulaiko ir jųjų 
vadovus nuo daugelio klaidų, čia

kalbama apie minias augštai išsi­
vysčiusių darbininkų, kurių ' klia- 
sinis susipratimas dasiekė augšto 
laipsnio.

Štai Soc. partijos vadovai pama- 
| to, kad galima "butų ypatingose 

politiškose aplinkybėse ką-?nors lai­
kiniai laimėti, susidedan t su ko­
kia kapitalistiška pirmeiviškesne 
partija; pav., galima pravesti ko­
kį socijalistą atstovą į parlamentą, 
gauti šiokį-tokį pagerinimą darbi­
ninkams ar kitą kokią-nors maž­
daug socijalistams naudingą re­
formą. Šitokiame atsitikime par­
tijos vadovai dažnai, žiūrėdami į 
liglaikinius savo partijos mažesnių 
reikalavimų užganėdinimus, gali 
nusilpnint socijalistiško judėjimo 
revoliucljonišką, stačią dvasią. 
Bet čia jiems susipratę darbiniu 
kai tuoj duoda persergėjimą, kad 
nepurvintų tyrų socializmo prin 
cipų ir nenusižemintų ligi užsileidi­
mų kapitalistiškoms partijoms ir 
jokiu budu nei ^vienos iš jų nerem­
tų.

Tuo tarpu kaip politikierius, 
kad ir socijalistas, ilgus metus ve 
sdamas parlamentarinę kovą, vie­
nydamasis su tūlomis kairesnėmis 
partijomis dėlei nekuriu reformų, 
— gali išleisti iš savo minties akių 
tą didelę bedugnę, kuri randasi 
tarp darbininkų kliasos ir burža 
ziškųjų kllasų,7 — tuo tarpu soci- 
jalistiškos minios visuomet kuo- 
aiškiausiai mato tą skirtumo bedug­
nę, mato tą nuolatinę kliasų kovą, 
kuri darosi joms vis aiškesnė ir 
aiškesnė, iŠ priežasties jų kasdie­
ninių patyrimų.

Socijalistiškos politikos papėdė 
neturi but parlamentariniais mitru­
mais išsivylioti kai-kurias refor­
mas, bet lavinti, auklėti ir organi­
zuoti minias politiškai ir ekono 
miškai prieš buržuaziją; t^dėl tik­
tai tokie socijalistų veikimai turi 
svarbą, kuriuos diktuoja kliasinis 
minių susipratimas. Toje prasmė­
je (instinktas* kliaslniai susipratu­
sios minios yra geriausias vadovas 
didžiuose šių dienų politiškuose 
klausimuose.

Tas dnstinktas* yra ne vieno 
tiktai proletaryato gabumas; tą 
gabumą turi ir buržuaziškos minios.

vyzdžiifį "kad buržuazija, ačiū sa­
vo instinktiviškam kliasiniam nu­
jautimui, paliko užpakalyj savęs 
savo (vadovus ir politikierius* su 
jų visokiais ideologiškais obalsiais.

Kiekvienas gilesnis socijalistas 
-teoretikas yra gili& persitikrinęs, 
kad ne blizganti buržuazijos vado 
vų-ideologų obalsiai, bet brutališ 
kas-gyvuliškas buržuazijos minių 
nujautimas vadovauja buržuazijos 
politikoje ir vykdo gyveniman jai 
pageidaujamas reformas.

Vadovas kartais gali but neuž­
ganėdintas, kad minia jo neklauso; 
jis gali pykti, kad kitąsyk minia 
prieš jo norą savaip veikia, kada 
jis jai duoda persergėjimus, kad 
to ar to nedarytų. Bet tai gali 
būti priimta už gana saugią tai­
syklę, kad minios darbas pats per 
save darodO) jog jis yra teisingas dar 
bos, teisingas žingsnis reikalingon 
pusėn, net jeigu minia neturi pasi­
sekimo savo darbe. Kas logiškai 
gali kritikuot sausio 1848 me­
tų Paryžiaus revoliuciją, nurodant, 
kad tas darbas turėjo but atliktas 
kokiu kitu laiku? Revoliucijonie- 
riai pergalėjo ir tuomi prirodė, jog 
gerai elgėsi.

Žinoma, minia gali but nesykį 
pergalėta. Bet jokis tikrai mark­
sistiškas socijalistas netvirtins, 
kad darbininkų instinktas juos su- 
vyliojo, ir kad jie turėjo klausytis 
labiau subrendusio vadovo balso. 
Darbininkai tokiuose atvejuose tu­
ri kovoti, net jeigu ir permatytų, 
jog bus sumušti. Bet proletarų 
kliasa eina vis platyn, ji tampą 
didžiuma ir kas sykis ją pergalėt 
darosi vis sunkiau ir sunkiau.

Nereikia suprasti, kad net dabar 
kiekviena valanda tinka sukili­
mui. Vienok mums ir ne taipjau 
svarbu parinkti laiką, tinkamą mi­
nios veikimui, kaip kad apšviesti 
ir išauklėti kuo-didžiausią minią 
revoliucijoniškoj socijallzmo dva­
sioj . Mums svarbiausia įgyti kuo 
-didžiausią spėką. Turėdama spė­
ką, minia žinos,/ kada reikia ją pa­
vartot. Ji P.-M.

3
iPape.

įkalbėjimas apie socija­
lizmą.

(Pagal Ig. Dašlnsky).

SoUjalistai! — baisus da tam 
siemi žmoneliams žodis.

Kas jie do vieni, ištiesų nieks ti 
krai&ežino, vienok kunigas pamok- 
slinyčioj pasakoja apie tuos socija- 
listuL kaipo apie tikėjimo priešus; 
dvarponis juos apšaukia dykaduo- 
niaislr blogadariais, o ponas uriad- 
nikas baugina, kad, kaip tik soci- 
jalistas paviete papuls jam po ran 
ka, tai jį apkals retežiais ir užda­
rys į kalėjimą. O vargšas sodietis 
arbamiesto /darbininkas nekartą 
be reikalo kankina sau galvą apie 
tai, kas tas yra socijalizmas ir ko 
nori tie socijalistai.

Visa žmonija, milijonai vargšų, 
jaučia didelį vargą, girdi Ištolo 
apie kokius ten savo draugus, apie 
socijalistus, kurie kovoja už varg­
šų gerovę, vienok niekas gerai ne­
žino, ką tas viskas turėtų reikšti, 
ko nori socijalistai!.. Lai šitas 
veikalėlis parodys vargšams darbo 
žmonėms, kas tai yra socjalizmas 
ir prie ko jis žengia.

Pasaulyje vargas.
Žmonės kalba, kad pasaulyj nuo 

amžių buvo dideli^vargas, kad nuo 
amžių buvo vargšai ir turčiai ir 
kad tą pakeisti negalima, nes «to 
kia;sregis, dievo valia*.

Tegul tas bus teisybė, vienok už- 
klanskime, ar visada taip-pat ant 
žemės vargas atrodė?

Šitai istorija mus mokina, kad 
ne taip yra.

Pirmiau vargas buvo tame, kad 
žmogaus darbas nebuvo ištobulin­
tas.

Laukinis žmogus nežinojo žagrės 
ir gyveno vien tuomi, ką sugavo 
upėje arba jūrių pakraštyj arba 
ką užmušė miške ar laukuose. O 
kada jau jis išmoko žemdirbiauti, 
tai žemė duodavo vien blogus vai­
siusįjį mažai tų pačių.

Viskas prastai buvo apdirbama, 
nes įrankiai buvo prasti.

"Bet tuomet vargas atrodė jau ki- 3

tiė^irėdavo dirbti dieną Įr naktį, 
kad ližlaikyt savo ponus.

Aąt kiekvieno laisvo žmogaus 
būdavo net po 10 ir 20 vergų, ku­
riuos buvo galima užmušti, par­
duoti arba apmainyti, kaip arklį 
arba karvę.

Toks vergijos surėdymas tęsėsi 
ilgus amžius, o nelaimingas ver­
gas palaikė savo ponus, statė rū­
mus, tiltus, kasė kanalus, apdirbo 
žemę ir net rašė knygas savo po 
nams, mokino ir gerbė juos per iš­
tisą savo gyvenimą.

Tuo tad laiku pradėjo plėtotis 
mokslas Jėzaus Kristaus ir jo mo­
kintinių, kad visi žmonės yra ly­
gus, kadpas dievą vargšas Lozorius 
daugiau reiškė, negu jo brolis tur­
čius. Ir todėl nekartą girdime, 
kad pirmu socijallzmo mokytoju buvo 
Jėzus Kristus.

Prasidėjus krikščionybei ir išsi­
vysčius žemdirbystei, vaizbai ir 
amatininkystei, tapo panaikinta 
vergija, o įvesta baudžiava.

Baudžiauninkai nebuvo vergais, 
kaip gyvuliai laikomais; jie gyve­
no ant jiems pavesto žemės gaba­
lėlio, turėjo savo arklius, karves, 
avis ir tt., ir už tai turėjo ponui 
atidirbti pono laukuose arba pono 
miške, ir prie to turėjo davinėti 
ponui taip vadinamą donį (duok­
les) žuvimi, grybais, naminiais 
paukščiais, tankiai ir pinigais.

Nebuvo baudžiauninkas jau ver­
gu, o vienok jis nebuvo laisvu žmo­
gumi.

Apleisti sodžių jam buvo užgkh 
ta; tankiai jam uždrausdavo apsi­
vesti, su kuom jis mylėdavosi, jis 
čia turėdavo pono norui pasiduoti.

Viskas, kas vadinosi sodžiumi, 
skyrėsi į dvi dali. Vienoje dalyj 
— laisvi, ponai magnatai, kitoj-gi 
darbininkai, baudžiauninkai, pri­
rakinti prie darbo per ištisą gyve­
nimą.

Miestuose-gi vargas suvis kitaip 
atrodė.

čia gyveno turtingi pirkliai ir 
savininkai rankinių išdirbysčių, 
tuomlaikinių (dirbtuvių*. Pas

juos dirbo amatininkai ir jų pa- 
gelbininkai, o taipgi ir jauni mo­
kiniai, kurie mokinosi amatinin­
kystės.

Miestas mokėjo duokles karaliui 
arba didžiunams-magnatams, ir už 
tai pirkliai ir dirbtuvių savininkai 
miestą turėjo savo globoj, išduo 

. davo jam tiesas, ir jame elgdavosi, 
. kaip jiems patikdavo.

Viskas čia buvo sutvarkyta, 
. kaip turi dirbti; visi tfu vo sutrauk- 
. ti į taip vadinamas grupas, ir kiek- 
. viena grupa turėjo savo viršinin- 
. kus.

Darbas buVo rankinis, nes ma- 
, Sinų tuo laiku nebuvo, vien ranki* 
i niai įrankiai.
, Ir čia buvo gera pirkliams ir 
, darbdaviams, o sunku amatinin* 
, kams ir mokiniams, kaipo ir tar­

naujantiems.
Darbininkai tuomlaik buvo tam 

sus ir daugybės daiktų nesupras- . 
davo. Nes tuomlaik vien kunigai j 
užsiimdavo mokinimu ir tik jie , 
lankė mokyklas. Tikėta į velnią, 1 
burtininkus, raganas, užkerėjimus ( 
ir tt. Tarp žmonių viešpatavo 
tankios karės, badas ir maras, o tą 
visą turėjo kantriai pakelti varg 
šas darbininkas ir jo brolis amati­
ninkas.

Bet štai su laiku tas pradėjo at­
simainyti. Turtingi dvarponiai 
pradeda atsilikti turtingumu nuo 
miestų pirklių ir rankinių dirbtu­
vių savininkų.

Miestuose pradeda statyti dide­
les dirbtuves, o tose dirbtuvėse ima 
dirbti šimtai žmonių.

Dvarponiai daugumoje vietų 
atima žemę nuo baudžiauninkų, 
kad padidinti savo dvarų plotą.

Darbininkai eina į miestą ir į 
dirbtuves, ir nors jie nuo vargo 
nepabėgo, vienok jau jie nebuvo 
baudžiauninkais, bet laisvais žmo­
nėmis.

Išrasta didelės mašinos, pradėta 
iškasti daug geležies ir anglių, ir 
tuomi tad laiku pradeda stiprėti 
laisvi darbininkai.

Ir štai išgirstame daugumoje 
Salių balsą — revoliucijai

Sukilę r darbo žmonės- šaukia,- 
reikalauja laisvės* Užsidega kova, 

toj kovoj darbo žmonės laimėja.

visiems žmonėms lygios.
Vienok vargas biedną žmogų 

neapleido, jis tik persikeitė.
Dabar jau laisvas pasaulis suvis 

kitaip atrodė. Dabar jau jaeklau 
sė, kas ponas, o kas ne, bet — ar 
turi pinigų, dirbtuves, žemę, ma­
šinas arba, kitaip sakant,ar turi ka­
pitalą. Turčiai vadinama kapita­
listais. Vietoje ^pirmiau buvusių 
vergų ir baudžiauninkų, atsirado 
laisvi varguoliai, kurie dirba už pi­
nigus prie žemdirbystės, dirbtuvė­
je, ant geležkelio, kasyklose ar 
prie miško kirtimo.

Jau dabar prie darbo jie nevaro­
ma su lazda, nes vargšą alkis ge­
riau prie darbo varo, negu lazdos 
kirčiai! Vienok tas žmogus buvo 
laisvas, tai reiškia, jis galėjo jie- 
škoti darbo ten, kur daugiau ap­
moka, kur pigesnė duona ir name 
lis. Vedėsi vargšas, su kuom mylė­
josi, rišosi su savo draugais drau- 
govėsna, mokinosi daug naudingų 
dalykų. V

Ta dirbančioji žmonių dalis, ku­
ri turi vien savo spėkas ir paršam- 
do tas spėkas kapitalistams už pi­
nigus, vadinasi proletarijatu. Pro­
letaras tai jau suvis kas kita nei 
vergas ar baudžiauninkas.

Ką iš te viso matome? 
kad padėjimas žmonių kas 
keičiasi, suteikdamas kas
geresnes sąlygas darbininkams. 
Vargas visgi da juos spaudžia, vie­
nok netaip, kaip pirmiau.

Senovėj ponai sakydavo, kad, 
išnykus vergijai, pasaulis turės 
prapulti, o vienok, vergiją panai 
kinns, daug geriau pasaulis atro­
dė. Taip-pat sakydavo dvarpo­
niai, kad darbininkai per amžius 
turi pasilikti baudžiauninkais ir 
dirbti ponams, vienok turi samdy­
ti darbininkus ir šiądien jau į bau­
džiavos laikus sugrįžti, rodosi, nei 
vienas nenorėtų, išskiriant beprotį.

Senovėj, jei magnatas užmušda­
vo vergą ar baudžiauninką, tai 
kad reikėjo, bausmę užmokėdavo 
pinigais, šiandien jau už tai ir pa; 
kaboti prisieitų.

O tai, 
kartas 
kartas

Ir tai netiesa, buk senovėj žmo­
nėms geriau buvę,buk senovėj vis­
ko buvę iki gana, o tik šiandien 
bloga. Senovėj buvo da blogiau, 

. ir pasidarė geriau vien dėlto, kad 
i žmonija pasitobulino, pasidarė ge­

resnius įrankius, kad žmonių dar­
bas labiau pradėta gerbti, geriau 
apmokėti, kad darbo žmonės atsi­
sakė nešti vergiją ir reikalavo sa­
vo tiesų. /

“Šventoji” privatiška 
nuosavybe.

Taip, kaip dabar yra pasaulyj, 
— sako socijalistai, — yra netei­
singa.

Vienas ponas turi tris ar keturis 
dvarus, o du ar trįs tūkstančiai 
žmonių visiškai žemės neturi. Ar­
ba vienas kapitalistas turi dešimtį 
namų ir dirbtuvę ir dideles kasy­
klas, o tūkstančiai darbininkų tu­
ri vien rankas dėl darbo ir galvą 
ant pečių. Tokiam kapitalistui 
nereikia visus metus dirbti; dirba, 
kas jam patinka, o tuom tarpu 
tūkstančiai žmonių dirba už jį, už­
dirba dėl jo ir dėl jo šeimynos kas 
metai daugybę pinigų, o patįs, 
varguoliai, gyvena mažose, griūte- 
lėse, tankiai skiepuose ir kovoje su 
vargu.

Ponų kūdikiai auginami gražiai, 
mokinami daug protingų ir gražių 
dalykų, o kūdikis sodiečio arba 
darbininko žūva mažas, o kad tą 
ir pergyvena, tai valkiojasi gatvė­
mis, stoja nuo kūdikystės prie sun­
kių darbų ir nesfmokina nieko. 
Per tamsumą patenka į blogas 
draugijas ir nekartą da jaunystėje 
tampa kriminalistu. Kaimiečio ir 
darbininko sūnūs tarnauja kariu* 
menėje po trejus metus ir daugiaur 
o jaunam ponaičiui užtenka vienų 
metų. O kada varguoliai rugoja 
ant neteisingo šiandieninio surėdy­
mo, tai ponai jiems atsako: «Taip> 
turi būti, nes nuosavybė yra pri­
vatiška ir yra šventas daiktas*.. 
Pasakoja jie, kad taip per am­
žius buvo ir bus, o kas tam prieš­
tarauja, tas užrustins viešpatį die­
vą. Vienas turi kapitalą, dvarą, 
namus, dirbtuvę, o kitas neturi 
n f eko. T ai buk tas buvo per— 
žlus ir tas yra šventa privatiška 
nuosavybė. Pažvelgkime, ar tas

vatiškos nuosavybės, net žemė ir 
namai prigulėjo visam valsčiui, ar­
ba visai didelei giminei (šeimy* 
nai).

Apdirbdavo žemę visi kartu ir 
vaisiais dalindavosi broliškai. Vė­
liaus, kada prasidėjo užpuolimai 
ir karės, visa žemė pateko karaliui,, 
o tas ponams po gabalą duoda­
vo, ne nuosavybėn, vien tik apsi­
gyvenimui. Ir šiandien, kada jau 
gerybės pasisavinta ir apsirūbe- 
žiuota, kas kam priguli, vienok 
gretamuosavybės privatiškos yra 
nuosavybė visuomeniška. Pavyz- 
din, kai-kur šiandien druskos ka­
syklos nepriguli vienai ypataį, bet 
visai Sabai. Dideli .mokyklų na­
mai priklauso visam valsčiui arba 
visai šaliai ir nieks nesakys, kad 
tai jo mokykla, bet sako, valsčiaus, 
miesto arba šalies. Kaip-kur ir 
gelžkelis priklauso visai šaliai ir 
ten daug geriau yra, negu kad vie­
nas ponas turėtų visą gelžkelįc 
Krasa (pačtas) taip-pat priklauso 
visuomenei ir tuomi geriau visiems 
žmonėms. Net ten, kur žmonės 
turi privatišką nuosavybę, rišasi 
vienybėn, kad ko augštesnlo at­
siekti.

Kad keli kapitalistai sudės savo 
pinigus ir pasistatys bendromis 
pajiegomis dirbtuvę, tai kiekvie­
nas iš to turi pelną, nepaisant ir 
didelių išlaidų. Arba kad kelin­
tas amatininkų kartu pirks sau 
žalią medžiagą, tai nuperka daug 
pigiau ir gefesnę medžiagą. Net 
vertelgystėje žmonės vienijasi ir 
uždeda draugišką krautuvėlę, kad 
ten bendromis spėkomis geriau ga­
lėtų gyvuoti.

Jau šiandien kiekvienas protin­
gas žmogus žino, kad visuomeniš­
ka nuosavybė atneša tokius vai­
sins, kokius niekuomet neatneš 
privatiška nuosavybė vieno, nors 
ir turtingiausio žmogaus.

Da aiškinama, kad nuosavybę 
atimti nieks neturi tiesos. O vie­
nok taip nėra.

(Toliaus bus)



Dešimt kapitalistiškų 
prisakymg,

paimtų n/uotoblgtėlės, pakabintos vie 
noje žuvies supakavimo dirbtuvėje

mieste Stevenson^ Canada.

1. Nemeluok. Nes melavime 
gaišini savo ir mano laiką. Aš ti­
krai žinau, kad kada-nors tave su­
gausiu bemeluojant.

2. Tėmyk į savo darbą, o ne i 
laikrodį. Ilgas dienos darbas pa­
daro trumpą dieną; gi trumpas 
dienos darbas padaro ilgą mano 
veidą.

3. Duok man daug daugiau, 
negu aš tikiuosi, o ir aš tau duosiu 
daugiau, negu tu tikiesi. Aš ga­
liu padidinti tau algą, jeigu tu 
padidinsi man pelną.

4. Tu esi sau taip daug sko­
lingas, kad tu jau negali drįsti 
kam kitam da įsiskolinti. Niekam 
neįsiskolink arba kad ne, tai išeik 
iš mano dirbtuvės.

6. Neteisingumas niekuomet 
neesti paprastu atsitikimu. Geri 
vyrai, kaip ir geros moterįs, nie­
kuomet nemato pagundos, kada jie 
su ja susitinka.

6. Tėmyk į savo darbą, o su 
laiku turėsi ir savo biznį.

7. Nedaryk čia nieko, kas ga­
lėtų pažeminti tave tavo paties 
akyse. Darbininkas, kuris gata­
vas yra vogti man, yra gatavas ir 
nuo manęs vogti.

8. Ne mano tai dalykas, ką tu 
veiki naktį. Bet jei iš priežasties 
neišsimiegojimo ar ko kito ant ry­
tojaus tu negali padaryti pusę to, 
ką aš reikalauju, tai tu busi pas 
mane darbe tiktai pusę tiek, kiek 
aš maniau.

9. Nepasakok man, ką aš 
mėgčiau girdėt, bet ką aš turėčiau 
girdėt. |Aš nereikalauju kokio ten 
smagaus tarno savo tuščiam laiko 
praleidimui, pasilinksminimui, bet 
užlaikau tave, kad tu man uždirb­
tum dolerius.

10. Neurgzk ant manęs, kad 
aš urzgiu ant tavęs. Jeigu tu už­
sitarnauji ant to, kad aš tave pa­
taisyčiau, tai tu užsitarnauji, kad 
aš tave laikyčiau. Aš neeikvoja 
Laiko ant išpjaustymo syeikesniųl. 
trupinėlių iš supuvusio obuolio.

URŠULE.
Juozas buvo susipratęs žmogus, labai mylėjo 

skaitymą ir draugystes. Jo moteris Uršulė buvo 
palinkus prie šokių, mėgo tankiai lankyti krutan­
čius paveikslus ir mylėjo parėdus. Juozas buvo 
fabrikos darbininkas, dirbdavo tai dienomis,« tai 
naktimis, rūpinosi išmaitinti mylimą moterį ir ma­
žą dukrelę. Atliekantį laiką nuo darbo pašvęsda- 
vo skaitymui ir rašymui.

Vieną penktadienio vakarą, kuomet mėnulis 
su žvaigždėmis gražiai žibėjo padangėse, visi žmo 
nes po dienos darbui ėjo ant pasilslb. Tik Juo 
zas, pasikišęs po pažasčia ryšelį su valgiu, žings­
niavo dideliais žingsniais į surukusią dirbtuvę ir 
mąstė sau, kad rytoj gaus savaitės užmokestį ir ji 
bus biskį didesnė, negu praeitos užmokestįs; tai 
reikės atnaujinti laikraščio prenumeraturą.

Žinoma, Uršulė barasi už laikraščius, bet rei-1 
kės nuo jos paslėpti porą dolerių, nes nėra ko gin­
čytis su ja. Žinoma, da vis nesusipratus, o su 
laiku susipras ir bus išmintinga moteris. Visą 
jaaktį Juozas linksmai dirbo ir džiaugėsi savo geru 
sumanymu.

Jo moteris Uršulė, užmigdžius mergaitę, vie­
na sėdėjo ir nubudus kasžin ką mąstė. Įeina Bal­
trus, kuris ant burdo buvo pas Juozą.

—J Na, kas tamstai šiandien, kad taip nuliū­
dus?

— Nieko, taip sau.
— Aš žinau, tamstai labai neramu. Juozas 

naktimis dirba, tai tamstft netari, nei su kuom pa 
sikalbėti.

— Dirba jis visada tas naktines, negali, sa 
kau, nei į (pikčierius* (krutančius paveikslus) nu­
eiti, nei nieko.

— Ką jis eis da į «pikčierias», matai pati, kad 
jis tik į tuos laikraščius įsikabinęs, jis laikraščius 
labiau myli, negu pačią.

— Ką jam dabar gali daryti, kad jis toks; 
kai-kada tai da gražiai paskaito, o aš j į gana 
draudžiu, bet jis neklauso ir gana.

— Kad jis tamstos neklauso, tai ir tamsta jo 
neklausyk, eik su maniu į (pikčierius*, aš užfun- 
dysiu, tai tik bus ramiau...

Baltrus apsikabinęs spaudžia ją prie savęs, o 
Uršule liūdnai glaudžiasi.

pirko tą laikraštį, kurį Juozas vis skaitydavo ir į 
kurį žinutes rašydavo. Parsinešė namo, atsisėdo 
ir varto.
Skaito p<

Užtiko Juozo rašytą korespondenciją, 
kelis kartus ir bučiuoja Juozo vardą.

— Basilgau aš jo, jis mane mylėjo, aš nesup­
ratau jo nedės, aš nemokėjau su juo gyventi, aš 
nelaiminga (verkia).

Baltrus parėjęs klausia:
— Kur tą laikraštį gavai?
— Mirkau.
— čia tas pats, kurį Juozas skaito; ar nerašo

jis ką apie mus?
— Yra čia Juozuko rašyta, ale ne apie mus.
—• Grįžk tu vėl p^as Juozą, Uršule; mudu vis- 

vien negalim ženytis, o dabar žmonės juokiasi iš 
mudviejų. Aš gavau laišką nuo Marės, kad jau 
atvažiuoja pas mane. Na, ir aš nežinau, kaip čia 
bus.

— Visada žinojai, tik dabar nežinai, kaip 
bus. Atvažiuos ir ženykis.

— Na, o kaip su tavim bus?
Uršulė, nuleidus galvą, tyli.
— Žinai, Uršule, grįžk tu pas Juozą; jis ge­

ras, lėtas, jis tave priims; mudu vis mylėsimės 
slaptai; aš, kad ir apsiženysiu, tavęs neužmiršiu; 
aš tave labiau mylėsiu negu Marę.

— Kaip aš pas jį galiu grįžti? Kur aš akis 
dėsiu? Jis neturės užsitikėjimo manim visą amžį.

— Uršule, tu jam meluok; nesakyk, kad gy­
venai su manim, sakyk, kad tarnavai kur, o jis tik
nežino, kur tu dingai, ar su maniu išvažiavai ar
kur; sakyk, kad neturėjai nięko bendro su manim, 
ir bus viskas gerai.

— Suardei mano gyvenimą ir jau nepataisysi.
Paėmus laikraštį, išėjo.
Dangus aiškiai molinas žibėjo, pripildytas 

žvaigždelių; mėnulis apšvietė kalno viršūnę, per 
kurį Uršulė, suspaudus laikraštį rankoje, išlėto
žingsniavo.

— Aš grįžti pas jį negaliu, negaliu meluoti, 
jis viską žino, jis susipratęs, jis dorą myli. Aš 
nelaiminga...

Žemyn nuo kalno mėnulis ją tik lydėjo; ap­
šviesdamas jos veidą, rodos, šaukė nelaimingąją 
pas save. Uršulė, prisispaudus laikraštį prie kru­
tinės, dingo pakalnės tamsumoje.

K. Rugienius.

Taip šnekėjo priešininkai.
Kratės, turbut, butų turėjęs 

apleist savo krėslą, kurį jis vadino 
sostu, jeigu jo sena buvusi auklė 
-nešiotė nebūtų šiaip kalbėjusi į 
žmones:

(Klausykit manęs, žmonės, nes 
aš buvau auklė-neŠiote mažučio 
Krateso, kada jis buvo daug ma 
žesnis, kaip dabar! Kada jis gi­
mė, jo tėvas trynėsi sau galvą alie 
jum ir, tėmykite, lašas tepalo už­
krito ant galvos mano mažam aūk- 
lėtinėliui. Ir todėl nėra jam; rei­
kalo laužyti aržuolus, ir nėra rei­
kalo pasauliui kratytis, neigi rei­
kia, kad jis padegiotų malkas čiau- 
dydamas. Aš jums sakau*...

Bet iškalbingai auklei nerei 
kėjo nei užbaigt jos prakalbęs; iš 
vedimą taip lengva bavo padaryt, 
kad visi žmonės — ypatingai prie­
šingų laikraščių redaktoriai, trink* 
šmingiausi iš visų, — vienu balsu 
sušuko:

(Lai dievo pateptinys gyvuoja 
ilgiausius metus!*

Ir Kratės pasiliko krėsle, ku­
rį jis vadino sostą.

Ir jis jame sėdi net ir po šiai 
pienai.

KORESPONDENCIJOS.
Grand Rapids, Mich.
LSS. 51 kp. nesigiriant veikia. 

24 spalio parengė prakalbas. Kal­
bėjo D.J. Kasparka. Dėl progra- 
mo įvairumo TMD. choras po va 
do vys te p. G. Bielinio padainavo 
porą dainų, o p. P. Varnas vieną 
solo. 27 spalio kuopa surengė di­
skusijas: (Ar reikalingas moterims 
balsavimas*.

3 lapkričio kalbėjo drg. ^?.M. 
Kaitis iš Chicagos. Jis netik ką

cijos, kurios pusėtinai nusisekė ir, 
rodos, publika buvo užganėdinta, 
bet šiuo kart ant prakalbų žmonių 
buvo mažiau, negu kad kitais sy­
kiais. Mat, darbai dabar pusėti­
nai eina, tai kam čia tų prakalbų?

*** SKelintas savaičių atgal vieną 
subatos naktį trįs lietuviai, visi 
broliai, turėdami kokį ten piktu­
mą ant kito lietuvio, sugavę jį ant 
gatvės, supjaustė peiliu ir suvis 
abejotina, kad jis pasveiktų. Du 
iš tų karžygių tupi ankštalangėj ir 
laukia teismo, o vienas išleistas po 
kaucija. Mabuzelis.

Lewiston, Me.
2 lapkričio LSS. 105 kp. Teat­

rališkas Ratelis statė ant scenos 
dvi komedijas: (Nutruko* Ir (Ne- 
atmezgamas mazgas*.

Kaipo į pirmą sykį pasiro­
džiusį Lewistone lietuvišką teatrą, 
publikos priėjo pilna svetainė ir 
visi ramiai užsilaikė. Aktoriams 
pavyko roles atlikt kuo-geriausiai.

^Nutruko* aktoriais buvo: 
Birman to rolėje A. Zubkus, Bir- 
mantienės rolėje J.Meiionyte, Juo­
zo — P. Pempė, pono — A Jozake- 
vičius, Emilijos — J. Dulksniute, 
Giri ano— P. Zinkevičius, piršlio 
— F. Statkus, Grigaliūno, Bir- 
manto kaimyno — F.Petrulis.

ccNeatmezgamame mazge* lošė: 
Felčerio rolėje P.Čereška, dukters 
rolėje P.Indilaitė, advokato —.M. 
Bironas, ūkininko — F. Kaulakis, 
Burokienės — O. Vilaniškiutė, žy­
do — L Kapickas.

Po lošimui buvo monologai, 
deklamacijos, Džian Bambos spy- 
čiai ir ant galo šokia1. ,

6 lapk. Teatrališko Ratelio su­
sirinkimas nutarė sulošt dramą 
«Paskutinė banga* ir «Velnias ne 
boba*, komedija. Tolesniai da pa-

Laiškai i redakciją.
Gerb Redakcija!

Man prisiėjo girdėti gana tan­
kiai per laikraščius ir prakalbas, 
kad vienintelis mųsų išganymas — 
tai socijalizmas ir mokslas.

Pirmučiausiai aš matau, kad 
mokyti nėra laimingesni už nemo­
kytus. Kad mokyto žmogaus ge­
resnės sąlygos, tai neužginčijama, 
1bet kad jis jaustųsi laimingesnis 
už nemokytą, tai jau čia klausi­
mas. Kad mokyto uždarbį ati­
duoti nemokytam, tai nemokytasis 
daug geriau jausis už mokytą. Su­
lyginus pirmutinio žmogaus gyve­
nimą su šiandieniniu, pasirodo, 
kad iš visų pusių šiandien žmogus 
yra geriau aprūpintas, negu kada 
pirmiau. Bet žmonės, kaip pir­
miau, taip ir dabar nesijaučia lai­
mingais.

Taigi, pagal mano supratimą, 
socijalizmas ir mokslas nepadarys 
žmones laimingais. Kaip ir visa 
civilizacija ir išradimai nepadarė 
žmonių laimingais iki šiai dienai. 
Nes dabar neatrastam žmogaus, 
kuris butų savo gyvenime laimin­
gas, jaustųsi savo gyvenimu užga­
nėdintas iš visų pusių.

Mrr Man.
ATS. Žmogus, sveikas fiziš­

kai ir protiškai, aprūpintas reika­
lingais gyvenimo ir pasilinksmini­
mo daiktais, paprastai esti laimin­
gas. Bet tai yra faktas, kad ma­
žiau išsilavinę žmonės dažnai jau­
čiasi laimingesni. Mat, augsčiau 
išsilavinusiejie, netikėdami į pos- 
mertinį gyvenimą, j ieškodami per­
daug didelės jiems nesuprantamos 
laimės, — josios neatranda ir tas 
priveda juos prie liūdnumo. Gal 
jiems žemiška laimė pasirodo per- 
maža, sulyginus su ta dangiška 
laime, į kurią jie jau nustojo ti­
kėt. Ištikrųjų gi socijalizmas už­
tikrina laimę visiems žmonėms su 
pagalba mokslo.

— Oi! Uršule, kaip aš tave myliu.
— Tai ką mačija, kad mudu negalim mylėtis.
— Nelaimingi mudu, Uršule, kad nepas i pa ži­

nom, kolei tamsta neženota buvai. Aš bučiau ki­
taip tamstą mylėjęs, negu Juozas.

— Dabar visvien, kitaip nebus.
— Kodėl?! Gali pamesti jį, o mudu išvažiuo 

sim į kitą miestą ir gyvensim.
— Kad man gaila tos mergaitės, o ir jo biskį 

gailiuosi. <
gyventi, tai nė­

ra ko gailėtis: mylėk mane, o aš tamstą. Kas gi 
čia tavo per gyvenimas, — jis tave tik už vergę 
laiko, jam nerupi pati nei gyvenimas, tik tie laik­
raščiai.

— Visvien mudviem sunku mylėtis.
_  Uršule! mylėkimės mudu nors slaptai; sa 

kau, aš tave myliu iŠ tikros širdies ir mylėsiu vi­
sada ir niekad neužmiršiu; nors ir smertį regėčiau, 
už tave gatavas galvą paguldyti.

Parpuola abudu ant lovos.
Aut rytojaus buvo šeštadienio vakaras, kuo­

met Juozas, parėjęs iš miesto, atsisėdo ir skaito 
laikraštį išsiplėtęs. Atbėgus Uršulė sako:

— Padabok mergaitę, aš eisiu.
— Tai kur eisi, Uršule?
— Eisiu į pikčierius su Baltrum.
— Moterims, Uršule, nedora su burdingieriais 

vadžiotis.
— O kur tu valkiojaisi šiandien visą dieną? 

Tau tai dora!
— Aš, Uršule, buvau tik ant pačtos, išsiun­

čiau prenumeraturą už laikraštį.
— Matai, tu, Šėtone, nuo manęs pavogęs iš­

siuntei, tu tik rūpiniesi tais laikraščiais, o aš galiu 
but nuoga; tu mane pavergęs laikai. (Išmuša iš 
rankų laikraštį.) Kad tu pastiptum su tais laik­
raščiais, aš su tavim negyvensiu, aš tave pamesiu, 
ir Baltrus sako, kad tu mane tik už vergę laikai.

— Žinoma, kad aš ir stipdamas nepaleisiu 
laikraštį iš rankų. O tu kad nori, tai eik ir gy­
venk su Baltrum.

Baltras, išgirdęs tokius vaidus, pasiima savo 
skrynelę ir išeina per duris.

— Matai, jau Baltrukas išeina iš burdo; per 
tave nei geras žmogus negali būti.

Juozas, supratęs, kame dalykas, paėmęs už 
rankos Uršulę, išstūmė per duris.

— Eik ir tu drauge su Baltrum, skubink, ba 
į traukinį pasivėlinsi.

Baltrus dideliais žingsniais eina ir netsižiuri. 
Uršulė vejasi. Baltrus, matydamas, kad neištrūks, 
sustoja.

— Kur bėgi tamsta?
— Baltruk, jis mane išmetė, pavarė, kur da­

bar mudu dingsim?
— Važiuok su manim ir gyvensim.
Pergyvenus keliatą savaičių, Baltrus gauna 

laišką iš Lietuvos nuo merginos, kurią jis seniai 
mylėjo, kuriai laiškus rašinėjo, ir kvietė, kad pas 
jį atvažiuotų.

Baltrus nežinojo, ką daryti su Uršule. Uršu­
lė aiškiai suprato Baltraus veidmainišką meilę, 
pradėjo jo neužkęsti ir gailėtis praeito gyvenimo. 
Nerasdama sau niekur nuraminimo, nuėjus nusi-

Multatuli.

Pasakos apie autoritetus.
KARALIAUS AUTORITETAS:

Volteris pasakė: ((Pirmasis karalius buvo lai­
mingas kareivis*. Bet aš nežinau, ar tai teisybė.

Gal baudėja, daugiau negu gal but, kad pir- 
mas kas-nors tokis, kurio turėjo pa­
žintį su š/ėntais pustelninkais, kurie suteikė jam 
virves su kilpomis, kurias galima žmonėms ant 
kaklo užnešti ir priversti juos, kad darytų, ko 
karalius lori. (Pirmiau, pasakoje apie ((Religijos 
autoritetu* buvo išvesta, kad religija buvo viena 
iš tokių lilpų, kurią pustelninkas įdavė vienam 
žmogui, norinčiam apiplėšt turtingą keliauninką).

Vienok sekanti apysakėlė yra teisinga:
Kratės (spėka — graik.) buvo labai stiprus. 

Savo nykščiu ir didžiuoju pirštu jis galėjo sulau­
žyti kariškus apsitvirtinimus, padarytus iš trįjų 
rąstų, ir galėjo vienu kirtimu paguldyti 30 priešų. 
Kada jis užkosydavo, tai oras virsdavo liepsna iš 
priežasties didelio suspaudimo; ir visas pasaulis 
drebėjo, jeigu Kratės pamislijo tik pasijudint.

Ačiū visoms toms savo ypatybėms, jis pasida­
rė Karalium. Ir jis mirė, pabuvęs tam tikrą laiką 
Karaliam.

Nors jau mažasis Kraites, ano sūnūs, turėjo 
anglišką ligą — suminkštėjimą kaulų, bet vistdek 
jis norėjo būti Karalium po savo tėvui, kuris buvo 
tvirtas.

Jis atsisėdo ant krėslo, kurį pavadino sostu, Ir 
suriko:

«Aš esu Karalius!*
«Kodėl tu esi Karalius?* — paklausė žmonės, 

kurie da buvo kvaili ir neturėjo supratimo apie 
karaliavimo perėjimą nuo tėvo ant sunaus.

•(Kodėl? Todėl, kad mano motina gyveno 
vienoj bakūžėj su senuoju IZratesu, kuris dabar 
yra miręs*.

Ištikrųjų jis sakė «palociuje*, bet tai buvo tik 
bakūžė.

Žmonės nesuprato viso to logikos, ir kada 
Kratės Antrasis suriko, Eikit šian!* tada kiekvie­
nas bėgo tolyn. Kada jis sakė, «Eikit sau!*, tai 
kiekvienas greit bėgo prie jo. Trumpai sakant, 
žmonės nepripažino jo autoriteto, o Kratės II bu­
vo perdaug kvailas, kad dasiprotėt, jog reikia 
duot priešingus paliepimus, idant jie darytų, ko 
jam reikėjo.

Priešingajam laikraštija tą laiką rašė:
(dštikro, Krates Antrasai, argi tu savo iškry- 

pusiomis kojomis ir neturėdamas proto, užimi vie­
tą krėsle žmogaus, kuris 20 metų atgal gyveno ba­
kūžėj su moteria, kuri tąve pagimdė? Eik iš to 
krėslo lauk, ir nesakyk, «E iki t sau* ar «Eikit 
šian*, kaip kad tu butam patsai senasis)Krates. 
Kur yra tie aržuoliniais rąstais apdrutinimai, 
kuriuos tu bu turn sulaužęs savo pirštais. Pasau­
lis net nesikrato, o tu manai jį iŠ vietos išjudinti. 
Tu negali užmušt nei blusos, ir kada tu čiaudai, 
nepasidaro jokios ugnies. Nužengk žemyn ir už­
leisk vietą kitam, kurs supranta visus tuos nau­
dingus dalykus!*

kelionės lėšų neėmė nuo kuopos, 
bet da padovanojo jai knygelių 
už $2.00.

28 spalio aPowers House* kal­
bėjo Socialist Party kandidatas į 
prezidentus E.V. Debs. Žmonių 
susirinko į 2.500. Įžangos tikėtų 
buvo parduota 2.400. ((Power 
House* svetainė turi tik 2000 sė­
dynių, tad. kitiems it stovėt prisi­
ėjo. Drg. Debsą žmonės su tokiu 
dideliu entuzijazmujsutiko, kokio 
da niekur man neteko matyt. Lie­
tuviai socijalistai drg. Debsą ap­
dovanojo gėlių buketu. Gėles ne­
šė panelė Gyliutė, ant kurių tęsėsi 
raudonas kaspinas su auksinėmis 
raidėmis parašu: ((Lithuanian So 
cialist Federation of America*.

Po prakalbų daugybė žmonių 
sveikino Debsą, kiti sakydami: 
«Šimtą penkias-dešimt mylių va­
žiavau, kad išgirsti teisybės žocįį!» 

Motiejaus Sūnūs.

Detroit, Mich.
26 ir 27 lapkričio atsibuvo tre­

jos prakalbos, surengtos 116 kp. 
LSS. Kalbėtojum buvo D. J. Kas­
parka. Pirmą kalbą laikė temoj: 
«Kas yra tie socijalistai ir ko jie 
nori*. Kalbėtojas socijalistų rei­
kalavimus gana suprantamai išaiš­
kino. Antros kalbos tema buvo 
«Kova už būvį*. Jis sakė: «Kova 
už būvį taip sena, kaip senas pa 
saulis. Gilioj senovėj žmogus ve­
dė smarkią kovą už būvį su žvėri­
mis; mųsų gi dienose kova 
už būvį vedama ne su žvėrims, bet 
su žmonėmis, su išnaudotojais*.

Trečiu kartu kalbėjo apie ka­
rę ir jos baisias pasekmes;' ir net 
klausančius sugraudino, nes teko 
matyt, kaip nekuriu ašara riedėjo 
per veidą. Dalį kalbos pašventė 
ir dėl moterų. Aiškino, kaip jos 
yra pažemintos, kad neturi tiesos 
nei balsuot. Sako: ^Neturi tiesos 
balsuot kriminalistai, vagįs, bep­
ročiai ir kas da? Nugi mųsų mo­
tinos ir moterįs*.

Prie pabaigos ragino rašytis 
prie LSS. ir skaityt laikraščius ir 
knygas. Sako: nebijokit, Jrad ir 
kunigai gąsdina kepla — ten taip 
blogai nebus,/ ba jau mane tėvas 
Kapucinas išvadino Liuciferiu ir 
keploj vietą paskyrė, tai, žinoma, 
ten viršininku būdamas, draugams 
socijalistams pataikysiu, kad ne­
būtų nei peršalta nei perkarsta, 
bet tėvo Kapucino ir jo sėbrų tai 
vis katilas virs.

Pertraukose buvo ir deklama-

skirta lošimui du veikalu; ((Ameri­
koniškos vestuves* ir «r Penktas 
prisakymas*. Matyt, kad ratelis, 
suktis pradėjęs, nestos.

Šv. Baltramiejaus draugyste, 
išgirdus, kad LSS. 105 kp. Teatr. ,į 
Ratelis loš dvi komedijas 2 lapkri- ; 
čio, surengė šokius, kad užkenkti 
Bateliui, nors buvome da komiteto 
nariu nusiuntę prašyt, kad neren-. 
gtų šokių tą vakarą. Bet kur tau! 
Reikia pasirodyt, kuom esą.

Pov. Cereška.
Renton, Wash.

Da angliakasių straikas tęsiasi 
nuo 8 liepos 1912 m. Straikerial 
nieko nerekalauja, kaip tik unijos. 
Kompanija dirba su skiabais. Tu- t 
rijų 250. Anglies mažai iškasa. 
Skiabus agentai gabena iš visų 
kraštų, čionai straikas tai yra mo­
kykla: žmonėms akis atidaro. Pir­
miau nebuvo girdėt apie socijaliz- 
mą, o dabar tik apie socijalizmf 
daugiausia ir girdėt, ir net papras­
tuose susirinkimuose. Męs, čio- 
naitiniai angliakasiai, turime va­
dovus socijalistus.

Yra socijalistų kuopa; da ak 1 
du mėnesiai kaip susitvėrė, o jau 
turi geroką skaitlių narių ir nes­
naudžią — susirinkimus daro, par­
sitraukia kalbėtojus. Jeigu šis 
straikas tęstus ilgiau ir pavyktų 
kitų darbų darbininkus suorgani­
zuoti, tai Renton taptų garsiau­
sias socijalistiškas miestelis. Pa­
gal 1910 m. surašą Rentonas be 
priemiesčių turėjo 2700 gyventojų.

M.Kalauckas.

Cambridge, Mass.
71 kp. LSS. nariais nelabai 

skaitlinga, pilnų turi tik 30, bet 
veiklumu atsižymi daugiausiai iŠ 
visų kitų vietinių drgnsčių. Ne­
perseniai ji surengė balių be svai­
ginančių gėrimų. Balius iš mate­
rijai iškos pusės nusisekė labai ge- 
rai.

Spalio 25 statė ant scenos du 
veikalu: (Penktas prisakymas* ir? 
(Amerikoniškos vestuvės*; abu 
sulošta gerai. Nors vakaras buvo 
ir gana lietingas, bet visgi publi­
kos susirinko pilnutė svetainė. 
Pelno kuopai liko virš $20.

Lapkričio 3 laikė prakalbas ‘ 
L.Pruselka ir dr. F. Matulaiti^ 
Aį)udu kalbėtojai nurodė demok­
ratų, republikonų ir (progresistų* 
partijų platformas ir visas jų šu­
nybes Ir karštai visus ragino bal­
suoti už Debsą.
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Prakalbos publikai patiko, iš­
skirianti tik vieną karštą kataliką 
J.Barčą, kurs buvo pradėjęs triuk­
šmą kelti, bet tuoj liko iš salės iš­
tremtas. Nebegalėdamas atgal įei- 

' ti, ant keršto svetainės durų langą 
išdaužė ir pabėgo. Bet ant ryto­
jaus, nabagas, būvo priverstas per­
siprašyti ir už langą užsimokėti.

J. Plokšty s.

Rochester, N.Y.
Prieš prezidento rinkimus LS 

8. 7-ta kuopa parengė dvi dienas 
pagrečium prakalbas. Kalbėjo F. 
J.Bagočius. Publikos abi dienas 
prisirinko po pilna salė. Kalba 
visiems patiko.

Keliatą savaičių atgal kun. J. 
Kasakaitis buvo parsikvietęs kas- 
žin iš kur kleriką, kad tas užduo­
tų socijalistams (pipirų*. Teisybė! 
Tas vargšas, kiek mokėjo ir žinojo, 
viską išbliovė, tik vjena laimė, 
kad jo mažai žinota, tat nieko ne­
pasakė. Jo tikslas buvo papasa­
kot, kad socijalistai tai paskutinės 
rųšies žmonės, net boikotą prieš 
socijalistus apskelbė. Bet, ma­
tyt, apskelbtas boikotas buvo gera 
reklama, nes niekados tiek žmonių 
neprisirinkdavo, kaip šį sykį. Au­
kų apdengimui lėšų suaukavo 
$18.40. Kalbėtojui ir aukauto­
jams ištariu varde 7-tos kuopos 
širdingą ačiū. A.KBaUrunas.

So. Boston, Mass,
10 lapkričio parengė prakal­

bas 60 LSS. kuopa. Kalbėti buvo 
prašytas L.Pruseika; buvo žadė­
jęs, bet paskiau atsisakė.

Kalbėjo P.Svotelis apie Balka­
nų karę. Kalba buvo nelabai įs­
pūdingą, į bet publika ramiai užsi­
laikė. Paskui buvo diskusijos, 
čia jau turėjo progą išlįsti ir tvar­
kos ardytojai. L.Grikštas norėjo 
išdiskusuoti, kas pradėjo karę, bet 

Į publikai tas nesvarbu, kas prade- 
h jo karę, nes buvo kita tema: Ar 
■ galima bus panaikinti karę, įvy- 

I kus socijalizmui. Bet L. G. rėkė,' 
kad jo temos nediskusuos, tai jis 
policiją pašauks, ba jis esąs pilie­
tis. Bet publika, matydama, kad 

- gali kilti karštesni ginčai, pirmi 
. , liepė ausirinkimą-aždaryti. 

Tas tegul būva pasimokinimu 60 
kuopai, kad tokio žmogaus neįsi 
leistų į salę.J.

11 lapkričio YMCA. buvo su­
rengus linksmą vakarą su paveiks 
ir muzika. Žmonių buvo nedaug. 
Toj pačioj liet, socijalistų svetainėj 
yra angliškos kalbos mokykla, kur 
mokinama po tris vakarus į savai­
tę. J.Cipėnas.

Ir BagoCiaus žodis. Staškuno brolis mirė New Yor­
ke,Blackwells Island, būdamas ant 
kelio Lietuvon. Jis turėjo daug 
drabužių, pinigų ir tt. Staškunas 
pasamdė mane, išprašydamas iš 
akademijos, kur moktoaus, kad aš 
nuvažiuočiau palaidot jo mirusį 
brolį, aprūpinti viską Ir parvežti 
jo likusius daiktus. Iš Pittsbur 
go į New Yorką kelionė ir atgal su 
lova buvo $26.00. Užmokėjo jis man 
tuos ir da už darbą po $4.00 ant 
dienos. Tuo tarpu SLA. atsisakė 
išmokėt jam posmertinę, nes Že- 
m an taus k as rado mirusįjį suspen­
duotu, mat, 154 kp. buvo sutverta 
vasaryje ir mokestis užmokėta, ne­
išskiriant hei tautiškų centų. Tik 
mokestis buvo priimta ne už sau­
sį, nes po 30 dienų jau nėra prii­
mama, bet už balandį. Atėjus 
balandžiui, vėl.mokestis buvo už- :i 
mokėta, taip kad bertanis buvo < 
jau užsivilkęs už 1908 m., bet Že- 
mantauskas tylėjo apie tą įmokėtą 
sausyje mokestį, t. y., kad vienas 
bertainis permokėtas. Taigi Staš­
kunas pasamdė mane, kad nuva­
žiuočiau ant seimo, perstatyčiau 
dalyką ir gaučiau $150 jam priklau­
sančių pinigų. Aš tai padariau. 
Seimas buvo\ Scran tone, į kurį ke­
lionė ten ir atgal yra į $20 su lova. 
Viso man buvo užmokėta už dar­
bą, ne išvyliota iš Staškuno ar 
SLA., į $80. Apie nusukimą skan­
dalą pakėlė tūlas Varašius, Obie- 
cuno bankos raštininkas, kurį aš 
buvau įbauginęs už neatidavimą 
mirusiojo Staškuno nesuvartotos 
laivakortės pinigų. Staškunui 
visi $150 buvo per mane jam į ran­
kas paduoti, ką liudija ir šis 
mane esantis dokumentas:

Pittsburg, N. S., Pa.
June 26, 1908.

(Šiuomi liudiju, jog 
nuo draugo ir kasieriaus 
F. J. Bagočiaus $150.00 
nes po mano broliui Juozapui Staš­
kunui , sąnariui 154 kp. SLA. ir 
tą šiuomi paliudydamas pasirašau 
jo paties ranka

Ignacas (X) Staškunas. Liudi­
ninkai:

u o pa; da tik 
tvėrė, o jau 
narių ir nes- 
us daro, par-

Jeigu šis 
ir pavyktų 

cus s u organ 1- 
ptų garsiau* 
iestelis. Pa- 
Ren tonas be 
0 gyventojų. 
Kalauckas.

Mass.
iais nelabai 
tik 30, bet 

augiausiai iš 
-sčių. Ne- 
Jių besvai- 
ius iš mate­
lė labai ge-

t scenos da 
akymas* ir 
vės*; abu 
ikaras buvo 
risgi publi- 
ė svetainė. 
$20. ' / 

i prakalbas 
Matulaitis* 
>dė demok- 
j r ogres istų* 
isas jų Su­
ragino bal-

EUorui ir GiovannitH,
Detroit, Mich. Štai sykiu su 

šiuo laišku gaunate «money order* 
ant $8.30. Tai yra aukos, surink­
tos dr-o Šliupo prakalbose, suren­
gtose 25 rugsėjo 1X6 kuopos LSS. 
Aukos skirtos Ettoro-Giovannitti 
pagelbai, bet kad dabar jau ten 
pinigų gana, tai gal bus galima 
kam kitam tuos pinigus paskirti. 
Tuom kartu tegul pasilieka (Ko­
vos* ižde. M.Mockus.

$8,30 aukų gauta; kol kas lie­
ka (Kovos* ižde. Adm.

Proporcijonališkos 
kestis. 
Kuopos:

40 kp. Worcester, Mass.
83 kp. Brooklyn, N.Y., 
78 kp. Exeter Boro, Pa.
18 kp. Collinsville, Ill. 
167 kp. New Bedford, Mass.
4 kp. Chicago, Ill.
42 kp. Easton, Pa.
6 kp. Pittsburgh, Pa.
33 kp. Binghamton, N.Y. 
160 kp. Des Moines, la.
133 kp. Norwood, Mass.
11 kp. Newark, N.J'.
I kp. Philadelphia, Pa.
II kp. Newark, N.J.

Pavieniai,
V. Zemkus, Herminie, Pa. 
M.Juozupaitis, pivingst.,
W. Kornillo 
V.Alyta 
J.Endziulis 
J.Danta, Toledo,, Ohio 
J.Grudzinskas, Shenand.,
S. Raudavę, Old Forge, Pa.

mo-

$3,25 
2,00 
2,25 
9,00 
4,50 
1.00 
25c 

20,00 
30,00 
8,00 
3,00 
1,50 

19,00 
14,00

1,00
III. 1,00 

1,00, 
1,00 
1,00 
1,00

Pa. 1,25 
1,00

Tūlas laikas tam atgal Bostone 
liko areštuotas F. Živatkauskas. 
Suareštavimas šukele mųsų laik­
raštijoj daugybę įvairių komenta­
rų, kurie, kaip ir galima buvo ti­
kėtis, buvo neprielankus Bagočiui. 
Komentarai buvo mųsų Jaikrašti- 
jos kūdikiškumo ženklu, nes, neiš­
klausę kaltinamojo, tūli jau nub- 
sprendį pradėjo rašyti: (judošiš 
kas darbas,* (išdavystė* ir t.t.

Jau penkeri metai atgal, kada 
Bagočius buvo da Pittsburgo aka­
demijoj ir viens iš jo draugų pro- 
ponavojį į kandidatus antSLA. 
sekretoriaus, prasidėjo įdomi kova. 
Bagočius buvo jos sūkuryje. Lai­
kraščiai, kaip ir visuomenė, pasi­
dalino į du abazu: Bagočiausdrau­
gus ir priešas. Toji kova per 5 
metus išdirbo tam tikrą Saką ir 
mųsų literatūroj, o tai šmeižimas 
Bagočiaus ypatos. Vieninteliu 
užmetimu jam buvo nusukimas 
pusės posmertinės tūlam Stašku- 
nai; likusieji raštai buvo daugiau 
niekas, kaip tik bjaurus melai, iš­
kraipymai jo žodžių ir žingsnių, 
išmislai, slaptos intrigos, bjaurios 
paskalos apie kokius tai sąryšius 
su Pinkertonais ir tt. Bagočius 
tylėjo. Peržemi buvo tie darbai, 
kad guodojąs save žmogus galėtų 
atkreipti į tai atidą. Toji šmeiži­
kų kliasa da labiau siuto: (Tėvy­
nė*, (Lietuva* ir (Vien. Lietuvnin­
kų* pašvęsdavo visas skiltis juodi­
nimui Bagočiaus. Pagaliaus priė­
jo prie to, kad įtūžę šmeižikai 
ir jų sėbrai XXIV SLA. seime iš­
metė Bagočių, kuris tam susivieni­
jimui buvo suorganizavęs kelioliką 
kuopų ir per prakalbas pritraukęs 
porą tūkstančių narių; išmetė ant

. sufabrikuotų skundų pasiremdami, 
be atsižvelgimo į teisybę.

čia reikia atsiminti, jog Bago­
čius irgi yra žmogumi, kurs jaučia, 
kaip ir kiti, ir kad nžmetimai va- 
gysčių, suktybių, įvairios insinua­
cijos, kurios priėmė jau krimtoa- 
lišką išžiūrą, nesuteikia jam jokio 
smagumo. Bet jis iki šiol vis ty- 
lėj Q, ap.t j okiu užrnRtimų neatsaki -L 
nėjo, nes manė, jog įsikarščiavi­
mai pereis, ir šmeižkai susigės ir 
persiprašys. Žinojo jis gerai, kaip 
ir dabar, kad visuomenė tam neti­
ki, jog Amer. lietuviai jį perdaug 
pažįsta, kad tikėtų tokioms plio- 
vonėms arba kad atkreiptų nors * 
atidą į jas. Ji Bagočiui tikėjo: į _ _ . - _
prakalbos buvo rengiamos, kur tik De«“ t *** kltas Sus‘ 
yra lietuvių būrelis, Bagočius bu M38' . e°° nepykau, 
vo pageidaujamu kalbėtoju. Vie- i&n» J°g ar Yia 
nok šmežimai nesiliauja; jie užima kurie neatsako ,nž 8av0 
žymią vietą laikraštijoj. Bagočius Maūlan’ JOg karštisJr 
vis da šmeižiamas, bet tas turės ka neapykanta PereĮ®» Snsivienijl- 
pasibaigti. masirjo nariai pamatys, kokią

neatlyginamą skriaudą man pad a
Iki šiol Bagočius neatsakinėjo, jg. atgauks viską ir męs yėl dlrb- 

neužėmė apšvietai reikalingos vie- sIm gus. labui- anaiptol. 
tos lietuviškuose laikraščiuose ypa- Apleidns man Sus., pakilo tikra 

anarchija, prasidėjo tautiškas van- 
dalizmas: narių skaitlius nuo apie 
11,000 nupuolė iki 5,000; seniausi 
ir darbščiausi nariai keikdami ap- 

I leido organizaciją. Man skaudu 
buvo gal labiau negu kam-nors,nes 
Sus. buvo vienintelė progresiviŠ- 
ka visuomeniška pašalpinė drau­
gija. Vienok ir aš žmogus, aš sa-

(Tėvynė* ir (Vien Lietuv- Į vq skriaudos irgi negalėjau už-

pas

priėmiau
154 kp.

posmerti-

Jonas Stasevičius, 
- . Jurgis Staseviče,

r. i®*
Ir tą dokumentą aš pristačiau | 

xxIV seimą, išaiškinau, už ką 
man buvo Staškuno užmokėta, bet 
seime tautininkai buvo užsispyrę 
mane išmest, ir niekas negelbėjo: 
išmetė mane, nors aš aktuališkai 

" | buvau daugiau pasidarbavęs SI^A., 
. veikė- 
aš ma- 
žmonių, 
darbus, 
ypatiš-

laiškas be svarstymo nnmestsa į 
i gurt!}.
• ' Kis liko man daryt! Aš buvau 

išvagintas, bjauriausiais vardais 
apkrikštytas, išpravardžiuotas mu­
sų lietuviškoj spaudoj. Ant visų 
nesąmonių ir puikiausių užmėtinė- 
jimu man nepadoru buvo atsaki­
nėt, todėl aš neatsakinėjau, ir dau­
giau niekuomet neatsakinėsi u.

Aš* laukiau gana ilgai. Sus. 
nariai užlaiko (Tėvynę* ir apden­
gia kas metai didelį deficitą * vien 
su tuo tikslu, kad tos (Tėvynės* 
lapai butų užpildyti manęs niekini­
mais. Taigi kiekvienas narys pri­
sideda savo pinigais prie manęs 
šmeižimų ir todėl mano akyse Sus. 
dabar nėra niekuom daugiau, kaip 
šmeižikų draugija, ir pakol Centro 
Valdyba ar kuopos nepasistengs 
atšauk t ant manęs jų organe 
drabstomų purvų, ji tokia liks ir 
kaipo su tokia aš skaitysiuos pa­
gal Suvien. Valstijų tiesas, apgi­
nančias žmogaus vardo nepaliečia- 
mybę.

Kalbama apie išdavystę, varžy­
mą laisvės žodžio, judošišką darbą 
ir t. t. Jokios išdavystės čia nėra. 
Valdžia suėmė būrelį, arba vadovą 
būrelio tų, kurie po priedanga čar* 
terių žmonių sudėtus pinigas savi­
tarpinei pašalpai ęau į kišenius

* pylė. Jei aš ir bučiau buvęs to 
suėmimo priežasčia, aš bučiau ne­
padaręs nieko daugiau, ką kiek­
vienas teisingas žmogus privalėjo 
padaryt: padėti galą Sus. narių 
išnaudojimui per būrelį «tiesotų 
žinovą*. Jei aš pasodinau ar pa­
sodinsiu Sus. viršininkus ant kri­
minalistų suolo, tai su vieninteliu 
tikslu, kad socijalistams nereiktų 
apt toliau už mane raudonuot. Po 
apvaginimui manęs per Susivieni­
jimą oficijališku budu aš turėjau 
mažiausiai į 300 prakalbų kiek­
vienam Suv. Valstijų kampelyj, aš 
skelbiau socijallzmo principus, bet 
ant mano kaktos vis buvo parašyta: 
Bagočins pavogė pusę posmertinės. 
Draugai man^niekad ne_užsimlnė, 
bet tarjkiai iš šmeižikų abazo užme­
tinėjo Jiems, jog jie turi už vadovą 
sukčių, vagį. Aš nenoriu, kad 
a mariečiai kyiestų mane daugiav

Š me i žirus atsiimt savo epitetus, o 
Jei ne, tai ne kaipo socijalistas, bet 
kaipo 8uv. Valstijų pilietis, aš iš­
naikinsiu tą organizuotą suvadžio- 
tojų kliką.

Aš savo pasakiau. Dabar šmeiži­
kai gali dirbt: atitaisyt savo klai 
das, ir viskas bus užmiršta mųsų 
tarpe; jei ne, šalies valdžia turės 
darbo.

tiškiems pasiteisinimams, kaip tū­
li laikraščiaiBagočiaus šmeižimams. 
Vienok skaitančioji visuomenė at 
leis jam šiuo sykiu, jei jis ant nuo­
latinių šmeižimų ir kandžiojimų 
pirmą ir paskutinį sykį tars žodį:

Bagočius iki šiol da nėra jokių 
(almužnų* priėmęs, jis nėra skoli-1 
nęs nei cento ir nėra niekam kal­
tas.
ninku* apskelbė kokio ten kunigo Į miršt. Sus. organas «Tėv^nė« ir ki- 
laišką, buk tas užlaikęs mane ir į ti tautiški laikraščiai nuolatos ma- 
mokslą leidęs Pittsburge. Yra tai no vardą su purvais maišė. Ma- 
nekvalifikuotas melas. Aš Pitts- <Hau, jog tie (publicistai* neteko 
burge per tris metus mano ten bu- galvos, ir todėl apskelbiau, jog 
vimo mokinau lietuvius anglų kai- «Tėvynę*. (Vien. Liet.* ir y,(Lie- 
bos, mokinau slavokus, čekus ir I tuvą» patrauksiu už kriminališką 
tt., ir kiekvienas centas, man duo- šmeižimą į teismą. Socijalistai iš 
tas per anglų draugijas ar pavie- įvairių Amerikos miestų, atkalbi­
ntos, buvo užmokesčiu už darbą, no nuo to, girdi: (Nedaryk skan-

Pittsburge į jokius laikraščius dalo, juk jie lietuviai! Pereis, at- 
aš nerašinėjau. Buvo tai darbas šauks ir viskas bus gerai*. Aš lau- 
tulo kun. Dilionio/ kurs apskelbė kiau. Rašiau vieną laišką, kitą 
mane turku, kaip ir kiti šmeižikai, ir penktą 8LA. centro valdybai,

Nesu nei sykio miręs ir iš numi prašiau geruoju: atšaukit! Jie nu­
rosiu kėlęsis, kaip garsino (Tėvy- sijuokė irda labiau pradėjo šmeižt, 
nė*. Vis tai šmeižikų darbas, kn- Nurašiau į XXVI seimą Baltinio- 
rie rašinėja apie mane visur laiš- rėj: atšankitr jei ne, aš padalysiu 
kus, tankiai pliaukšdami apie ma­
ne nebūtos daiktus, skelbdami nu­
mirusiu areštuotu, vedusiu *ir tt. 
Tiems šlykštumo darbams galo nė­
ra.

Nei nuo Staškuno, nei nuo kito 
žmogaus nesu netik pusės posmer- 
tlnės, bet nei cento dykai paėmęs, I 
nekalbant jau apie iš vylioj imą. I

nesmagumą. Jie nusijuokė. Ra­
šiau da- keliatą laiškų centro val- 

I dybai ir paskutiniame aš katego­
riškai pasakiau: atšauki t šmeižt- 

I mus, jei ne. aš kreipsiuos į šios ša­
lies teismą. Tai yra paskutinis 
mano laiškas.

I Strimaitis Centro Valdybos po­
sėdžio protokole atsakė .-(Bagočiaus

F. J. Bagočius.
Balčiaus apgynėjams.
Da dvi kuopos prisiutė Kovai

1 rezoliucijas, teisinančias (Bago 
čiaus* pasielgimą su Živatkansku.

Visi, kurie jį teisina už primeta­
mą jam suareštavimą Živatkaus- 
ko, dabar turi žinot, kad Ba­
gočius neprisipažįsta prie to dar­
bo, taigi ir nereikalauja, kad kas 
jį teisintų.

Jis ginasi neareštavęs Živatkau- 
sko. Redakcija neturi jokių rim­
tų darodymų, kad jis tai butų pa­
daręs, ir redakcija neketina dėt 

' nei jo išteisinimų nei apkaltinimų, 
pakol nebuą^larodyta, kad tai jo 
darbas. Kaip gi kitaip redakcija 
gali elgtis!
, Bagočius dabar, kaip matot, ke­
tina griaut Susivienijimą, jeigu į 
nepersiprašys prieš Bagočių už jo 
šmeižimus. Čia tai jau faktas, už 
kurį galima teisinti ar kaltinti Ba- 
gočių, ir Siame dalyke Kovos pus- 1 
lapiai visiems draugams atdari.

Geriausia draugystė yra dranga* 
vimasis su prakilniomis mintimis.

Ar tai civilizacija, kad kūdikiai 
miršta iš bado, o seneliai turi su- 
šalt be pastogės!

Progresas nėra tai gerinimas gy­
venimo mažam skaitliui žmonių su 
nuoskriauda visų kitų.

Tol nebus progresas tikras, pa­
kol mažiausias iš žmonių negalės 
naudotis progreso vaisiais.

Gyvenimas, kuris netari prakil­
nų idealų arba kuris neturi reika­
lo veikti jų įkūnijimui, — ištikrų- 
jų yra tuščias, nenaudingas gyve­
nimas.

F. B, TRorman.

SATYRO UŽPELKIS. Į ir Šiandie butų moteris gatava, 
I visviena aS jos negalėčiau gau­
ti, ir jeigu visi jos pardavėjai 
butų panašiai pasielgę, kaip ma­
nasis, tai apie moteries dirbimą 
niekas ir svajoti negalėtų.

Mat, pas mus netaip, kaip 
pas jus, Pekloj. Čia viskam 
reikalingi pinigai, apie kuriuos 
jus, tamsos piliečiai, neturit jo­
kio supratimo. Na, kentėt tai 
kentėt. Puikus patarimas. Tik 
jau, meldžiamiejie, jis nėra jųsų 
originalu. Jus jį vogėt arba 
skolinot nuo mųsų Sirvydo, ku­
ns jau daug pirmiau už jus yra 
pasakęs: deist gyvenimo kursui 
ramiai bėgti savo vaga ir laukt, 
pakol viskas neateis pats per sa- 

I ve».
Toliaus, kad išgelbėt mano 

sveikatą nuo pavojaus, patariat 
man vartoti būdą, kurį vartojo 
įžymus pasaulio veikėjai ir ne- 
kurie lietuviški redaktoriai. Ma­
tomai, pagal jųsų supratimą, tai 
pasaulio veikėjai, redaktoriai ir 
paprasti žmonės tai vieni ir tie 
patįs gaivalai.

Ar jus žinot, raguočiai! 
Jei aš pradėčiau praktikuot ši­
tąjį jųsų patarimą, tai mųsų že­
mę ištiktų tokia nelaimė, ko­
kios da svietas nėra matęs.

(Toliau bus) Grigas.

Vietoj ačiū.
(Tai yra atsakymas ant Pek­

los Centro sekretoriaus, Abs pa­
tarimo, kokiu budu Grigas ga­
li gaut moterį, ne popierinę, 
kaip kad (Moteris ir Sccijaliz', 
mas>, bet tikrą. Čia Grigas 
taipgi atsako ant Abs užmeti­
mo, jog jis perdaug karštas.)

Broliai velniai! pagal mųsų, 
žemės gyventojų, paprotį, męs 
privalom už keno-nors mums 
patarnavimą pasakyti ačiū. Už 
jųsų suteiktą man patarimą aš 
irgi privalėčiau tą-pat padaryt. 
Meldžiu jųsų velniškiausios ma­
lonės atleidimo, kad pasakysiu, 
jogei jųsų patarimais negaliu 
pasinaudot. Tiesa, kaip pama­
čiau patarimą (kurio laukiau su 
tokiu išsiilgimu, kaip girtuok­
liai ir tautiškų laikraščių leidė­
jai Ąmerikos prezidento rinki­
mų), — iš džiaugsmo negalė­
jau susilaikyti nuo ašarų. Vei­
das užkaito, kaip davatkos, pri­
siartinusios prie spaviednyčios, 
kurioje sėdi" jaunas, -dailus-ir 
tvirtas, kaip aržilas, nuodėmių 
klausytojas.

Mamau. kad ^Širdie JSjmaua. 
krutinės fflenas, ^?okinėwma “ 
iŠ džiaugsmo, kaip ano šnipo 
Tėvo Konstantino gaspadinė, 1 
kuomet jos tėvelis laimingai su­
grįžo iš bedieviškos šalies su di- . 
dėlių krepšiu svieto marnasčių.r , * i (

Rodės, tik perskaitysiu pata­
rimą ir jau mano laukiamoji . 
moteris puls man į glėbį, prisi­
spaus prie savo liepsnojančios ! 
krutinės ir bučiuos, bučiuos, 
kaip nekaltą kūdikį...

Bet koks skaudus apsiriki­
mas! Vietoj džiaugsmo, drus­
ka ant žaizdų... Toks ironiškas] 
pasityčiojimas, a!

Nebūtų taip skaudu, jei tas 
patarimas butų kokio vieno vel-i 
niapalaikio, bet dabar gi Cent­
ro, ir tai ne Esela Centro, bet Į 
Peklos! Barėtės ant manęs 
kad aš esu perkarštas. Gal but 
tas ir negerai, bet ką aš tame 
kaltas! Karštis tai mųsų dievo 
dovana ir aš jį sumažinti netu­
riu tiesos.

Sakote, buk aš dėlei stokos 
supratimo padaręs didelę | 
klaidą savo manyme 1__ ,

11 Protestas prieš cicilikus.
' Męs, Stoughtono Šlico Dr-tė, 

savo mėnesiniame susirinkime 
nutarėme užprotestuoti prieš ci- 
cilikus, kad daugiau ant disku­
sijų vengtų tokių skaudžių klau­
simų, kaip kad neseniai buvu­
sia: <A r naudinga alkoholis 
vartotu

Žinoma, kad naudinga. Jei­
gu cicilikame negardu, Tfegril 
geria ir neveda kitus į pagun* 
dinimą, ypač moteris, kuriom 

sumuš t visas su <viske* bonkas. 
Kas* ir atsitiko, kada Pauliaus 
Vedusio pati, prisiklausius nuo 
cicilikų, sumušė dvi dideles bon­
kas, nors vyras gana meldė jam 
dovanoti jas, sakydamas: 'Iš­
baigsime ir daugiau negersimei). 
Bet tas nieko negelbėjo.

Taigi ar atrastų kas tokius 
niekam nevertus bedievius, ma­
sonus, kaip tie cicilikail

Su guodone Šlico Dr-tės Ko­
mitetas J. Fisenka.

17 svaru kūdikis.
I Vienas draugas, sutvėręs soc. 
(kuopą iš 17 narių, rašo:
I (Ponui J. Stasiulevičiui.
Į Brangus drauge:—
I Šiuomi pranešu, jog Lietuvių 
Socijalistų Senelei gimė duktė 
26 spalio; sveria 17 svarą, iš ko 
gimdytojai labai džiaugiasi. Tai­
pogi pranešu, jums tą, kas ir 
jums pačiam žinoma, kad to 
naujai gimusio kūdikio gimdy­
toja atsikreipė pas poną J. Ste­

kas link ®iulev^iu su prašymu būti krikš 
moterie! iš kokios"’^ medegos to tėvu ir da 8U kitokiais PwSr 
susidės. Man tas visai nesvar- mais’ kaiP ve: jŠ3iantimo lop* 
bu, iš ko moteris susidės, by tik K butebuko su speneliu ir 
butų moteris. (Kovosi pieno, kuriuo socija-

Bet jus, velniūkščiai, dėlei kūdikiai auga, maitinasi ir 
gyvena dėlei išliuosavimo darbi­
ninkų.

Velydamas jums viso labo, 
pasilieku. Kūdikio Auklėtojas^.

perviršiaus žioplumo nemokat 
suprast nei aiškiausiai pasakytų 
mano sakinių Ne be reikalo 
žmonės patarlėje sako: 'Žiop­
las, kaip velnias)).

Jus liepiat man būti ramiam, 
nes jau esą moteris dirbama net I 
su elektros pagelba (Ąbs sakė 
'Moteris ir Socijalizmas>. Red.) 
ir tuojaus bus gatava. Tame 
tai ir blogumas, nes, kaip sa­
kiau, jei p. J. B. mano dolerį 
pakvitavo tautiškoj smuklėj ar­
ba visai apie jį pamiršo, tai nors

išsiuntimo lop-

Girtuokliai danguj.
Kunigas:— Pasakyk, balan­

dėli, kas danguj gyvena!
Vaikas:— Girtuokliai, pra- 

baštėli.
Kun.:— Dėlko girtuokliai!
Vaik.:— Dėlto/ kad jie pasi­

gėrę visada gieda šventas gies­
mes. j. Rėdą.
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PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
V. Kairio ir V. Frico 
teismas pasibaigė.

Kaip jau buvo (Kovoj* rašy­
ta, V. Fricas areštavo savo 
pačią ir V. Kairį: pirmą už ne- 
prižiurėjimą vaikų, o antrą už 
griovimą šeimyniško gyvenimo. 
'-Po suareštavimui ar į trečią 
dieną Fricienė tapo paleista po 
kaucija, kurią užtsatė nekoksai 
žydelis. Ir žydeliai prikal­
bėjo Fricienei, kad jinai areštuo* 
tų Fricą, būtent, už negerą už­
laikymą pačios, o A'. Abroma­
vičių už neteisingą liudijimą,ka­
dangi jis negalėjęs liudyti, kad 
ji kada-nors gulėjo su Kairiu; 
ką įpykus moteris ir padarė.

Fricas ir Abromavičius už 
500 dol.1 (abudu) tapo paleisti.

Tąsynės ėjo apie 5 savaites 
laiko, ir galų-gale visas biznis 
tapo sutraukta į krūvą, iš ko, 
14 lapkričio išėjo sekančios pa­
sekmės:

Abromavičius ir Fricas tapo 
išteisinti. Fricienė ir Kairys 
atrasta kaltais, bet teisėjas (jud­
ge) kaltę dovanojo, su pastaba, 
kad Fricienė susitaikys su savo 
vyru ir prižiūrės vaikus, o Kai­
rys daugiau nelįs prie jos, 
kitaip abudu bus nubausti.

Kairys išsėdėjo kalėjime apie 
5 savaites ir dabar ketina areš­
tuoti savo bendrus už tai, kad 
neužstatė už jį kaucijos.

Atsargiau, vyručiai su mote­
rims...

SĄJUNGOS REIKALAI.
Drg. F. J. Bagočiaus rezi­

gnacija.
' Visiems, kurie užinteresuoti apie 

Bagočiaus prasikaltimą ar neprasi- 
kaltimą areštavime S L A. preziden­
to F. Živatkausko. Šiuomi prane­
šu, kad Bagočius iš Sąjungos oflci- 
jališku keliu išstojo ir su tuo, ma­
nau, visas reikalas užsibaigia.

Turiu tai paskelbti viešai'išven­
gimui tolesnių nesusipratimų.

Drg. Bagočius, kaip rašo, išstoja 
savo liuosu noru, nes jis nenori 
daryti šąjungiečiams nesmagumą, 
kada reikia jam su BLA. tąsyties 
už apšmeižimą jo (Bag.) ypatos. 
Patį laišką, dėlei stokos vietos čia 
nededu.

Išsiaiškinus dalykams, anot pa­
ties Bagočiaus, jei sąjungiečiai jo 
norės, gales susirasti.

LSS. Sek. «7. Stasiulevičius.

Ir vėl kolektubja.
Praeitą nedėldienį (17) kun, 

Kaulakis užsakė ant pamokslo, 
kad ir vėl atsirado du kolekto­
riai,kurie turi bažnyčios antspau- 1

mui mirusios biednos merginos, 
kuri buk tik spėjo iš laivo iš­
lipti ir numirė, Kaulakis liepė 
juos areštuoti, nes jokia mergi­
na nemirė.

Na, ir kas iš tų vargšų kata­
likų tamsumo nesinaudoja viso­
kioms apgavystėms!... 9999.

Sufragisčiu suvažiavimas
. Eina didelis suvažiavimas da­

lies Moterų Sufragiečių Sąjun­
gos. Prasidėjo 21 lapkričio, 
užsibaigs 26. Pribuvo visos gar­
siausios sufragisčiu vadovės.

LSS. Refer. N IX, 1912 m.
22 kuopos įnešimą, kad butų 

panaikinta da negimusi įstaiga 
LSS. Keliaujančio Organizato­
riaus (žr. (Kovos* No 42) parė­
mė šios trįs kuopos iš atskirų 
rajonų: 1-mo Raj. — 5 kp., 6 
Raj. — 13.4 kp., 7 Raj. — 33 
kp. Taigi dalykas eis referen­
dumui. Diskusijoms šio klau­
simo vieta organe atdara iki 
sausio 6 1913 m.

Prie to 5 kuopa prideda pa­
taisymą, kad Kel. Org. urėdą 
visai nepanaikinti, bet pavesti 
P. K-tui, kad jis, esant reikalui 
ir taipgi atsiradus tinkamai y- 
patai, galėtų ant tam tikro lai­
ko jį pasamdyti.

Jei bet viena kuopa šį 5 kp. 
pataisymą parems, tai dalykas 
eis referendumui kartu su įneši­
mu. Kuopos savo parėmimus 
malonės siųsti LSS. Sekretoriui.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Vėliausios žinios.
Pasekmes rinkimu 

Dūmon.
Galutinai į Pumą išrinkta 

iki šiol jau 36-se gubernijose ir 
trijuose miestuose. Pagal parti­
jas išrinktieji atstovai šiaip pa­
skirstomi: dešiniųjų 137; spali- 
ninkų— 48; kadetų— 26; len­
kų grupos— 9; progresistų-38; 
soc. dem.— 7 ir bepartijiniai 6. 
Viso jau išrinkta atstovų 261.

Susidegino ex-sultono 
duktė, kad turtai 

pergalimi.
Zekie, duktė Abdul Hamido, 

'numestojo Turkijos valdono, 
pasidarė’sau galą iš nusiminimo, 
kad Turkijai taip nesiseka karė. 
Zekie gyva susidegino savo pa- 
lociuje.

Salonikoj (Turkijoj) eksplo- 
davo parako sandėlis, užmušda­
mas 312 turkų belaisvių ir su­
žeisdamas 430 jų. Buk graikų 
plėšikai padegę paraką iš kerš­
to turkams.

‘ 100,000 serbų mušasi su 40,- 
000 turkų, norėdami užimt 
miestą Monastir.

Apie S-gos sątikius su 
„Darbu” ir Pašalp. Skyr.

4 kuopa savo susirinkime 26 
gegužio šių metų, išrinko komi­
tetą ištyrimui Sąjungos sątikių 
su naujai užsidedančia koopera­
cija (Darbas* ir su tveriamu 
taip vadinamu (Pašalpiniu Sky­
rium*.

Komitetas, ištyręs tą klausi­
mą, išdavė savo raportą kuopos 
susirinkime 20 rugpjūčio. 4 
kuopa priėmė raportą ir nutarė 
patalpinti jį (Kovoje*.

4 kuopos sekr.
A. Miščikaitienė. , 

(Antspauda)

4 kuopos draugai:
Jųsų komitetas ištyrimui Są­

jungos sątikių su kooperacija 
«Darbas> ir (Pašalpiniu Sky­
rium* skaito sau už priderystę 
išduoti sekantį raportą*.

Iš protokolo VI Suvažiavimo 
(•Kovos* N 28, pusi. 343, 1912 
m.) matyt, kad buvo išrinktas 
komitetas (Baltrušaitis, Purvis 
ir Norkus) įsteigimui kooperati- 
viško knygų leidimo ir kad 
(N* 29 «Kovos», pusi. 354) bu­
vo išrinktas komitetas (Bago­
čius, Žymontas ir Purvis) dėl 
(Pašalpinio Skyriaus* klausimo, 
kad su instrukcijomis išduotų 
raportą suvažiavimui.

Iš suvažiavimo protokolo, 
(NN 28 ir 29 (Kovos* 1911 m.) 
nesimato tų komitetų raportų. 
Referendumui tie klausimai irgi 
visai nebuvo paduoti (N 51«-Ka- 

, vos* 1911 m.)
Tokiu budu, reikėtų rokuoti 

tuodu klausimu nupuolusiu, 
• vienok (Kovos* N L 1912 m. 
J randame (Lietuvių Darbininkų 

Kooperativiškos Išleistuvės

(Darbas* konstitucija ir'N 2 
pranešimą, kad valdyba išrink­
ta (Bagcčius pirm., Herman 
-Purvis sekretorium ir liutkus 
iždininku, etc ), ir tenai taipogi 
randasi atsišaukimai. Panašus 
atsišaukimai tilpo N N 12 ir 20 
(Kovos*.

Męs dėlei geresnio išaiškini­
mo to dalyko nurašėme laišką 
sekretoriui abiejų tų užmanymų 
drg. Purvini su nekuriais už­
klausimais, ant kurių męs ga­
vome atsakymą, kur tarpe kito 
ko randasi sekanti išsitarimai: 
(Organu liglaikiniai (Keleivis*. 
Pradėsime gyvuoti netrukus. 
Sąjunga neturi jokios kontrolės 
ant (Darbo*. Apie cPašalpinę 
Organizaciją* yra tiek pasakyta: 
(Dalykas atidėtas tuom tarpu* 
etc.

Paduodami augščiau minėtas 
žinias, męs matome reikalinga 
atkreipti jųsų atidą į tą faktą, 
kad tas visas biznis yra taip ve­
damas, jog dauguma draugų 
mano, kad tai yra Sąjungos 
įstaigos. O teisybė yra, kad nei 
vienas nei kitas užmanymas, 
kaip jau jus matėte, nėra po 
Sąjungos kontrole, ir juos reikia 
rokuoti už privatiškus biznius, 
nieko bendro neturinčius su Są­
junga ir neturinčius jokios tie­
sos dengtis Sąjungos vardu.

Męs toliau atkreipiame drau­
gų atidą, jog dalykai dabar taip 
stovi, kad, tiems užmanymams 
subankrutijus, Sąjunga nors 
morališkai turėtų nukentėti. 
Dėlto męs matome naudingu ir 
reikalingu patarti jums, kad vi­
sa teisybė šiame dalyke butų 
viešai apskelbta per (Kovą*.

Kas link tų pačių įstaigų, tai 
męs nekalbame, nes manome, 
kad tas nėra šio komiteto ni- 

žinome apie tų biznių pastovu­
mą, ir nemanome spręsti apie jų 
valdybos gerus norus arba ga­
bumą.

Su broliškais velijimais — 4 
kuopos Komitetas Ištyrimui L 
SS. Sątikių su <Darbu» ir (Pa- 
šalpiniu Skyrium*:

A. Petratis
B. K. Radzevičius

J. Šmotelis.
Atskiras leidinys LSS. 

reikalams. x
Draugai, mųsų organe (Ko­

voj* kas numeris Sąjungos rei­
kalai užima po vieną puslapį 
arba daugiau, talpinant tarimus, 
įnešimus, referendumų pasek­
mes, atskaitas ir tt„ kurie turė­
tų būti užlaikomi rajonų, kuo­
pų ir pavienių archivuos, kaipo 
dokumentai.

Dabartinis (Kovos* formatas 
neatsako užlaikymai archive, 
per ką daug dalykų visai užsi­
miršta ir prisieina gana tankiai 
tuos pačius dalykus atkartoti, o 
jeigu ir užlaikyti (Kovos* nu­
merius, tai prisieitų bereikalin­
gai praleisti gana daug laiko 

Į sujieškojimui reikalingų tarimų 
ir t. p.

Pagal mano nuomonę, ar ne 
1 butų verčiaus išleisti į mėnesį 

sykį atskirą leidinį Sąjungos 
i reikalams apie 8X 10 colių, 16 

-20 puslapių, kuris mums tar­
nautų, kaipo rinkinys tarimų; 
referendumų ir t p. per ilgus 
metus! <

Berods, toks išleidimas apsi­
eitų mums gana brangiai, bet 
pasišventusiems niekas nėra ne­
galima.

Užsidėjus po 5 c. ,daugiaus 
mėnesinės, męs ne ką atjausta­
me, o pasidarytų per metus apie 
1500 dol., iš ko netiktai tokį

KOVA

leidinį butų galima įvykdyti, 
bet už likusius pinigus galima 
butų nupirkti P. Kovo vertimą 
(Socijališkoji Revoliucija*, kas 
ir nemažą naudą atneštų Sąjun­
gai.

(Kova* gi daug pasigerintų, 
talpinant likusioj vietoj apmo­
kamuosius straipsnius, kas pa­
stūmėtų (Kovą* prie išsiplatini- 
mo prenumeraturos keliu, ir ku­
rie visai nesiinteresuoja Sąjun­
gos viduriniais reikalais, imtųsi 
labiąus už skaitymo (Kovos*.

Todėl, draugai, po apsvarsty­
mo šio dalyko lauksiu jųsų pa­
rėmimo. John Preikšas.

Išnaudokime savo pelno 
šaltinius.

Kiek man teko patėmyti, mų­
sų rengiamose prakalbose veda 
vertelgystę pašaliniai biznieriai, 
o ne mųsų Sąjunga.

Aš sutinku su LSS. 17 kuo­
pos užprotestavimu, bet tik 
tiek priduriu, kad męs patįs at­
kreiptume didesnę atidą į lite­
ratūros platinimą. Mųsų Są­
junga iš skolų negali išbristi. 
Sąjungos turtas-knygos pūva 
sukrautos ant lentynų, o paša­
liniai biznieriai iš mųsų naudo­
jasi ir melžia Sąjungą, kaip 
jiems gerą karvutę. Męs žiūri­
me ir stebimės, kaip jie mus 
moka gudriai apeiti.

Bet laikas mums pagalvoti ir 
patiems savo pelno šaltinius iš­
naudoti.

Jeigu męs da ilgiau taip ra­
miai žiūrėsime, tai į mųsų pa­
rengtas prakalbas apšvietimui 
žmonių ateis biznieriai su šven­
tintais ir nešventintais rožančiu­
kais ir burtų knygpalaikėmis.

čia gerai žinau, kad mųsų 
melžėjai sušuks: „Karaul! jau 
Sąjungą griauja!” Bet aš ets> 
čiai atsakau, man tik ir rupi 
tokius elementus iš Sąjungos 
valyti ir nuplėšti jiems ,,čysta­
tos” skraistę — prisidengimą 
Sąjunga.

Mums reikalingi pinigai, ne­
žinome,kur jų gauti, griebiamės 
visokių yertelgyečių, o mums 
geriausią vertelgystę, kuri atne­
ša dvigubą naudą Sąjungai ir 
ir darbininkams, — paliekam 
svetimiems.

Viena, parduodant Sąjungos 
leidinius, lieka mums pora cen­
tų pelno, o antra, platiname ap­
švietę ir rengiame naujus karei­
vius mųsų kovai.

Męs matome, kad visų Šalių 
darbininkams knygos atneša 
didelę apšvietę ir pelną. Mųsų 
priedermė išnaudoti visas pro­
gas praplatinimui mųsų knygų 
ir vienintėlio laikraščio (Kovos*. 
Aš patariu, kad Veikiamasis 
Komitetas pasistengtų,paragin­
ti kuopas, kad ,jos pasirūpintų 
platinimu mųsų literatūros.

Kuopos tari išrinkti komisi­
jas iš trijų ar daugiau geriau iš- 
išsilavinusių draugų ir pavesti 
jiems platinimą literatūros. Tų 
komisijų užduočia turi būti su­
žinoti, kur yra progą pardavi­
nėjimui knygų, o ypatingai mų­
sų kuopų rengiamas prakalbas 
turime tik męs tam tikslui iš­
naudoti, o ne atskiri vertelgos 
su kokia nebūt literatūra!

Gerai suorganizavę literatū­
ros platinimą, netik skolas išsi­
mokėtume, bet nereikėtų lauk 
ti malonės, kad kas vardan sa­
vo kišeniaus platintų mųsų idė­
jas. Patįs be geradėjų galėsi­
me pilnai užkimšti mųsų neda- 
teklius. O daug, daug da mums 
trūksta!' <

* P. Svotelis.

Administratoriaus 
paaiškinimas.

(Prie drg. Stasiulevičiaus (Bis- 
kis pasiskaitymui*).

Iš drg. Stasiulevičiaus pasi­
skundimo galima suprasti, kad 
jau jis dabar amžinai pasibai­
gęs. O juk apsiimdamas drg. 
Stasiulevičius labai gerai žinojo 
ir matė, kokio ir kiek jam rei­
kės atlikti darbo. Tai viena. 
Kita, nieks jam neliepė dirbti 
naktimis (jei vienas butų neap­
sidirbęs, Sąjunga butų davusi 
kitą žmogų), bet kaip aš supra­
tau, tai dirbo dėl idėjos. Tat 
kam dabar skųstis!

Su mašinėle kopijoms daryti 
buvo šiaip: T. K. Komisija nu- 
nutarė ją nupirkti, bet ne po il­
gam po to nutarimo drg. Sta­
siulevičius pradėjo kalbėti, kad 
jis rengiasi pirkti drukuojamą 
mašiną. Ir susidėję su drg. 
Rudini nu, nusipirko, nes drg. 
Stasiulevičius sakė, kad jam at­
eityj busianti reikalinga. Da­
bar drg. Stasiulevičius ir Rud- 
mino dalį apmokėjo. Tokiu bu­
du, kopijoms daryti mašinėlė li­
ko nenupirkta ir dabar ji kol 
kas nereikalinga.

y Šviesa drg. Stasiulevičiaus 
kambaryje buvo, bet pavasaryj 
susigadino; kuomet reikėdavo 
dirbti vakarais, pasiskolindavo 
nuo Bernotienės liampą ir dirb­
davo; už kerosiną Bernotienei 
Adm. užmokėjo. Kelis sykius 
sakiau pačiam drg. S tas., kad 
nueitų į krautuvę ir nusipirktų 
mantelį ant gazinės šviesos, ir 
butų buvusi gera šviesa, bet jie 
laukė, kad būtinai Adm. jam 
nupirktų,' tartum lig norėdamas 
paskui pasiskųsti i

Ir nemanykite, kad jau drg. 
Stas. suvis nemato, nors akinius’ 
nešioja. O išsipenėjušių pas 
mus nei vieno nėra.

Kaip praktika parodė, tat 
knygvedžio ir LSS. Sekretoriaus 
darbų ant toliau negalima su­
jungti. LSS. Sekr. gyvens ten, 
kur jam patogiau, ir atliks tik 
LSS. Sekr. darbą, o knygvedys 
turės dirbti prie <Kovos« 
Adm., nesvarbu,kas administra­
torium butų.

Tai tiek tuom syk teaiškin- 
siu; reikalui esant, galėsiu dadė- 
ti. Bet nemanau, kad tai butų 
reikalinga.

(Kovos* Adm. A. Žymontas.

VIII-to Rajono kuopoms.
Pereitą sezoną, rodos, nema­

žai buvo pasidarbuota; mažai ar 
daug kas nuveikta, viskas turi 
but įrašyta protokole, o proto­
kolas dėl nekuriu priežasčių ta­
po uvžilkintae, todėl draugams 
gal ir pasirodė, kad labai ma­
žai kas buvo veikiama. Proto­
kolo suvėlinimo priežastis jau 
draugams paaiškėjo pereitoj 
konferencijoj ir, tikiu, visiems 
aišku, jog tai ne mano kaltė ta­
me buvo.

Užstojus šiam sezonui, man 
prisiėjo apleisti G'hicagos apie- 
linkę ir apsigyventi kitoj dalyj 
Illinois valstijos, todėl draugai 
malonės man atleisti už nepasi- 
darbavimą. Agitacijos reikale 
tegul kuopos atsišaukia į VIII 
Rajono Agitacijos Komitetą, 
kuriam bus parankiau pagelbė­
ti negu man, toli gyvenant.

D. L. Dundulis.

LSŠ Referendum N o. VIII,
Bu šiuo (Kovos* No. diskusijoms 

apie referendum VIII (žr.«Kovos» 
33)vieta organe užsidaro. Kalinių 
šelpimui extra mokesties klanaimas 
eis nubalsavimui.

IBS. Sek. J. Stasiulevičius.

Sąjungos konstitucija.
2. Sąjungos tvarka.

Visą organizacijos struktūrą 
(sudėjimą) tuo budu nustatė aiš­
kiai matoma tendencija: neuža- 
tikėjimas (viršininkais* ir iš to 
paeinąs noras visą jų veikimą 
pastatyti po kontrole, o kur ga­
lima, net ir visiškai apsieiti be 
jų, pavedant reikalus stačiai į 
visų organizacijos narių rankai. 
Tokia tendencija vadinasi demo­
kratizmas.
'Dėl vietos stokos aš čionai 

negaliu leisties į ilgesnius teore- 
tiškus išvadžiojimus ant demo­
kratizmo temos. Turiu, tačiaui, 
pažymėti keliatą klaidų, kurioo 
dažnai surišamos su šituo supra­
timu.

Taip, manoma, buk demokra­
tizmas esąs koks-tai absoliutiš­
kas (organizacijos) principas, 
kuris reikia vykinti visur ir vi­
suomet. Bet tatai netiesa. De­
mokratizmas yra tiktai viena iš 
daugelio priemonių genaus su­
tvarkyti kolektiviškai (bendro­
mis jiegomis) varomąjį darbą. 
Šalia tos priemonės esama da ir 
kitų, nemažiaus svarbių prie­
monių.

Kad by kokios žmonių kuo­
pos darbas eitų pasekmingiaus, 
reikia pasistengti visųpirma jį
racijonališkai (išmintingai) pa­
dalinti. Išskirsčius darbo proceą 
į mažas nepainias dalis ir pave­
dus kiekvieną jų atskiram žmo­
gui (arba jų kuopelei), pasie­
kiama to, kad visų dalyvaujan­
čiųjų darbe žmonių jiegos esti 
geriaus suvartojamos. Darbas 
darosi tobulesnis ir spartesnis. 
Darbo padalinimas, tačiaue, ve­
da kartu ir prie centralizacijos 
kai-kurių to dafblTcfcfių.^T^- 
los funkcijos, kurias pirma atlik­
davo kiekvienas darbininku 
drauge su visu darbu, atsiskiria 
nuo jo ir susirenka vieno žmo­
gaus (arba kuopelės) rankose. 
Šalia darbininkų, atliekančią 
vien ypatingas darbo dalis, atsi­
randa bendrųjų viso darbo pro­
ceso funkcijų pildytojai: užveiz- 
dėtojas arba organizatorius. Be 
šitų dviejų priemonių— be darbo 
padalinimo ir kai-kurių jo funk- ■ 
cijų centralizavimo — negali 
apsieiti jokie bendradarbiavimas. 
Demokratizmo principas jųdvie- ] 
jų atstoti negali jokiu budu.

Kuomet kokį-nors darbą no-, 
ri išvien daugelis žmonių atlik­
ti, tai tik jiems turi rūpėti šie i 
dalykai: viena, kąd darbo vai­
sių butų kuo-daugiausia; antra, j 
kad tie vaisiai butų.lygiaus (tei- j 
singiaus) išdalinti tarpe visą, į 
kurie juosius gamina. Demo­
kratizmo principas tinka tiktai > 
antram tikslui pasiekti. Jisai į 
yra priemonė, neduodanti, kad 
organizatorius, kaip sakoma pa- į 
prastai, --- viršininkas pasi­
glemžtų svetimą naudą sau, nu-j 
skriausdamas kitas darbo daly-J 
vautojus. Darbo našumo (pro- 
duktiviškumo) padidinimas — "i 
ne jo uždavinys.

Įvykinti demokratiškumo 
principą organizacijoje reiškia 
Įtaisyti ją tokiu budu, kad or< j 
ganizatorius, viršininkas (vie-1 
nas asmuo arba keli jų) negalė­
tų elgties sauvališkai, bet kad j 
jisai savo funkcijas pildytų taip-; 
kaip to reikalauja visos bendro-
vės labas. Demokratiškoje tvar­
koje viešpatauja ne viršininko, 
o tiktai bendrovės valia; virši­
ninkas vien išreiškia ją.

(Užbaiga seka) ■ P. KoMi.
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P. KotoL

ADRESAI
L. S. S. kuopų * viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netei­

singai pagarsinti, arba visai n0r, lai tuoj atsi­
šaukia pas C.8ekretorlų.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A.Abromavičius 1815 E. Moyamenslng ave

2 kp. Scranton, Pa.
P.Pėstininkas 1625 Church aye

8 k. Cleveland, Ohio,
Vl.Bukauskas, 1201 ŠL Clair ave. NJS

4 kp. Chicago, Ill.
A.MlsčikaltienO 2950 Union ąve

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7 kp. Rochester, N, Y.
A.K.Baltrūnas 18 Ludvig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa. ’ ,
W. J.Tabaras 487 New Grant st 

11 kp* Newark, N. J.
M.T.Žolynas 428 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill. •
PrŠvedas 811B. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene at

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brockton, Mass.
M.Baronęs Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metlllonls 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J .Chxnlellauakas 614 — 3rd av

21 kp. Herrin, Ill.
/ P.Raudonaitls Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 468

24 kp. Plymouth, Pa.
M.Zalietskas 249 B. River st 

35 kp. Naugatuck, Conn.
N.Barbaravlčlus 41 Main st 

28 kp. Westville, III.
J.Kvaksaa Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
S.M.Rinkevičius 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L B.Kupčinskas 217 B. Centre.str 

/29 kp. Springfield, Ill. . Sfc~- 
J.Kačergius 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 Riverdale Ave.

31 kp. Bo. Betlehem, Pa.
t P. Berukstls, 445V4 Apple st 

32zkp. Pittston, Pa.
ILArminas 315 Diamond st W.Pittston, Pa
33 kp. Binghampton, N. Y.

S. Jasiulionis 285 Clinton st.
34 kp. Waterbury, Conn. *

, ____ - --- Motlečiufl- 775 B«nk st.
86 kp* Bayonne, N. J.

A.LukaWfei 78 B. 22nd St.
87 kp. Chicago, Ill.
* Bt.Str^.das 2080 Canalport ave.
88 kp. Bristol, Conn; , ■ .

A.Š(Įkaltis 49 Meadow st
39 kp. Los Angeles, Cal.

* D.DGV6 224 B?62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

•I.Kairaitis 48 Coral St
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Stankus 413 Buehkill et
44 kp. St. Louis, Mo.

w J.Daujotas 107 N. 10th at
45 kp. Passaic, N. J.

P.Danskevičlus 82jVan Buren at
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vltkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dllbaltls, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

S.Ketchln, 20 So. Hudson st
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. Samulionia Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J. Stankus 445 W. Bridge st
52 kp* New York, N. Y.

A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp- Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 e. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M. APlontka 407 Patten st
58 kp. Kenosha, Wis.

S.A .Glinskis 280 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Linarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

NJanuška 242 Broadway
61 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
63 kp. Johnston City, Ill.

O.Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazdas 95 Oak st
65 kp. Paterson, N. J.

T. Sarapas 88 Franklin st a
67 kp. Brighton, Mass.

B.ūžčiuas 73 Wexford st
68 kp. Chester, Pa.

A.Krolius 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

■> j. plokštys 20 School st
72 kp- Ban Francisco, Cal.

J.Adams 868 Naples st
^8 kp. Exeter Boro, Pa.

- J.Grebllk&s 109 Valley av.
^80 kp. Hazleton, Pa.

ELMerkevlčlus 816 B. Diamond Av* 
81 kp. Chicago, Ill.

K. Šeštokas 1607 N. Ashland ave
83 kp- So. Brooklyn, N. Y.

I J.Welss 219 Sands st
84 kp* Montreal, Canada,

P.Grl&us Box 94 Station D

r w

KOVA

99

Box 63

Box 578

x Box 86

238
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“RANKPELNIS 99PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS

Leidžiamos L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaltį. “RANK­
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimą {vairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir t. t. In šitą skyįų rašo |žymesniejie Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei me­
tų 50c, trims mBn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

Administrac. atsakymai.
K. Jarašunui. Malonėkite pra­

nešti kuriame mieste gyvenate, tai 
permainysime adresą. Jus padavėt 
tik gatvės vardą, bet miesto ne.

diegi- 
. Pri-

Edm. Steponaičio raštai 
Pilnas poemėrtlnla eilių Ir prozos rinkinys, 
Jau aupauataa. Kaina tik $1,00
Tuos, mus jaunučio poetes, poezijos žiedus, 

galima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

Paslaptis* Nauja knygelė, ku­
rioje telpa Juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” daugybė Dialogų, Mo­
nologų ir Deklamacijų. Vie{i knygelę g 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pui- Į

„Rankpelnis” sX’iX*
® Relk&laudamas numerio p&židrčti įdekite štampą už 2c.

S teitas

>S'I

86 kp. Stonghton, Mass.
J.StsnkuB Box

87 kp. East St. Louis, ML
j.N.ŠlmansuBkM 452 Collinsville ave

88 kp* Homstead, Pa.
K.KabsU Box 191

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klyngs 49 Limerick et

90 kp. Rhone, Pa.
Ajusksuakaa

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.Mazurkevičius 28 Murray |

95 kp. Ashley, Pa;
P. Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.B&ldlanas 201 N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.AleMunas

105 kp. Lewiston, Me.
K.VUanlBklfl

106 kp. Maryville, Ill.
j V. Katilius, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckaa 230 Magazine st

118 kp. Burlington, N. J.
A.Čipas 287 Union at

114 kp. Athol, Mass.
M.Vaailiauskae Box 85

115 kp* Du Bois, Pk.
J.Llnkevičiue 25 Ridge at

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort at

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Braddock ave NB

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužts 401 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 553 College av

123 Aurora, Hl.
M. Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect at

125 kp. Waukeegan, Ill.
M.J.Sobllckas 1883 So. Park ąve

128 kp. Cherry, Hl.
, B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baginskas Box

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrys 923 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood,-Mass.
P.J.Babllas 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood st’

136 kp. Rumford Falls, Me.
K.Petraslunaa 215/ Franklin at

137 kp. Kensington, HL.
E. AlgmlnavįčlutO 12001 Indiana ave 

Pull Sts. Chicago, Ill.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct
142 kp. Pawnee, Ill.

' J. Yoga, box 71
143 kp. Williamstown, Pa.

P.Stankunas Box IT, Reinerton, Fa
144 kp. Haverhill, Mass.

.Jarkttnas Box 870
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stalioraitis 74 So. Cherry st.
147 kp. Elizabeth, N.J.

AJKjiraneckas 211 First st

150 kp. W. Hanover, Mass.
A.Gulbiaas National F.Cfe.

151 kp. New Kensington, Pa.-<
K.P.Rotkua 1060 8m

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.Dvilaltls 919^4 So. Clara al

153 kp. Wilson, Pa.
A.Androska Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
KJMdjurglB, 109 Prospect st

157 kp. Detroit, Mich.
V.Žemaltle ISO Brandon ave

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P.Jurevičius 877 Cambridge str -

160 kp. Des Moines, la.
KŠllingls 701 B Court ave

161 kp. Kearny, NJ.
J.Mltchell 271 New York av., Newark, N.J.
162 kp. Boston, Mass.

M.K.Virbalas 92 Salem str
163 kp. Salem, Mass.

A.Ciras 30 Albion st
164 kp. Westernport, Md.

M.L.Balčiūnas Box 288 Piedmont. W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičius R.R. 1 Box 53
166 kp. Monessen, Pa.

K. Mz Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass.

J Susas 51 Washburn si
168 kp. Great Neck, N.»Y.

K. Upskla Bor288
169 kp. Terre Haute, Ind.

V.Povilaitis 1445 3rd Ave
170 kp. S.Englewood, Ill.

J.Butkevlčius 8427 Union Av
171 kp. Manchester, N.H.

N. ARostenis 343 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

F.Drutch&s Box 476
173 kp. Batavia, Ill.

J.Tomkevlčius 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, III.

A.Spranaitis 4524 So Wood et
175 kp. Joliet, Ill.

J.Rutkauskas 102 Davis ave
176 kp. Taunton, Mass.

J.Agurkle 13 3rd st
177 kp. St. Charles, III.

K.Šeštokas ill W. Main st
178 kp. De Kalb, DI.

A Krlstopaltls 1003 Market at
179 kp. Moline, Hl.

B.G.Daučauakas 913 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

A.SlmkuB Box 28
181 kp. E.Rochester, N.Y.

ILMiakinls Box 958
182 kp. Seattle, Wash.

M.Baltrusaitls Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash. 
M Daroskevlčlus Columbia Box Co.

> So. Bend, Wash.
184 kp. Cincinnati, Ohio.

A Morkūnas 307 Pike st
185 kp. Seelyville, Ind.

J.Malf Box 334
186 kp. Ansonia, Conn.

J. Repays Box 416
187 kp. Harrisburg^
A.Lietuvninkas DjrrisvQle, DI.
188 kp. MontroAl/Canada.

M.Mlkalajunas 198 Knox at

Juoku vakaras.
Surengtas Lietuvių Apšvietos 

Draugyat&s, , Brooklyn, N. Y. At­
sibus ketverge:
28 d. Lapkričio (Nov.) 
t. y. Thanksgiving dienoje. Prasi­
dėsi rą'val. po pietų.
Tautiško Namo ^alėj 
101-103 brand st., Brooklyn,|N. Y. 
Šokiai prasidės nuo 2 ros vai. po 
pietų ir tęsis iki 7 vai. vakaro. Bus 
perstata labai juokingas veikalė­
lis ^Kvailą supras, aklą pažinsi). 
3. Monologas «Girtuoklis». 4. Bus 
sulošta <Eksproprijatorius», t. y. 
vienas iš juokingiausių veikalėlių 
lietuviųkalboje. 5. Šokiai iki 3 
vai ryta] 6. Laike šokių bus grei­
toji krasa; trįs ypatos gavusios 
daugiausiai atviručių, apturės la­
bai puikias dovanas.

Gerbiamoji publika. Jeigu jus 
norite praleist linksmai laiką, tad 
atsilankykite į mųsų surengtą va­
karą, o męs užtikrinam, kad busi­
te kiekvienas užganėdintas.

Įžanga tik 25 c. ypatai. 
Su pagarba visus užkviečia 
Lietuvių Apšvietos Draugystės 

KOMITETAS.

BUK VYRAS 50,000 
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Viru
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk de! vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijama krauja 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas* guma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strictura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
n am use pri va tiška i, slapta ir labai pygjaL $

Ta* dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl Jus 
kentat Ir kaip galėt galutina} isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
uŽmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & CO., L 903 22 Fifth Arešte, Cbieace:

Godotinas Tamlsta: Pagal Ta mist os prSadicjma, aš norleč jau 
jog Tomistą prislostiunel man vyaaldykai vėnajusu knyga del vyru.

Vardu.

Didelis Balius
Parengė LSS. VII rajonas. Mo­

nologus perstatys Pittstono Lavi­
nimosi Ratelis. Bus lakiojanti 
krasa su dovanomis. Atsibus 27 
lapkričio, 1912., Music Hall, 213 
Lackawanna avė., Scranton, Pa. 
Prasidės 7 vai. vakare. Tikietus 
galima gauti dabar pas J. Varna- 
girį, Pittston, Pa. ir pas M. Šalną, 
Scranton, Pa. Kas dabar nusipirks 
gaus knygelę 10c. vertės. Įžanga 
vyrams 25c., moterims 10c. Kvie­
čia visus širdingai. Komitetas. (^£

® PUIKI DOVANA!®
«ETIKETA» yra puiki Kalėdų Dovanajtinkama jau- 
niems, seniems Ir vaikams. Jeje randasi apie 300 pa- 
mokinimų dailaus pasielgimo tarp žmonių taipgi ir na-

eSSK mie. Paprastai šita knygelė parduodama už 25c., bet
KJfej idant duoti progą visiems pasinaudoti ir savo draugus 

apdovanoti šia naudinga knygele. Tai iki Kalėdų «ETI- 
KETA» bus parduodama tik už 20 centų su prisi 

pasinaudūokite progal
Agentams geras pelnas. Adresuokite:

Mary M. Rice-Herman,

Teatras ir Balius.
Monologai ir deklamacijos. Su 

rengia LSS. 57 kp. 27 d. Lapkričio 
(Nov.) 1912. prieš Thanksgiving 
day. Svetainėje L S. Dr-stės, 110 
State st, Wilmerding, Pa. Prasi­
dės lygiai 8 vai. vakare. Po teat­
rui hm balins kur trauksfeTki ir 
vaL ryto. Muzike puiki. Kvie^ 

us atsilankyt, praleisit 
25aypatai.

; KvifeČla KOMITETAS.

I Ar matei?!

Feelinč Better Already 
' Than k ; You1'

Mielai aš pa­
klausiau jūsų 
patarimo ir iš- 
titryniau su

Or. Richter’io j

Pain- 1
Expelleriu

Dingo skaudėjimas kakle ir < 
mas šone, jaučiuos visiškai gerai, 
valo būti kiekvienos šeimynos šėpoj ė.
Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50c.

F. AD. R1CHTĖF5 & CO., 215 Pearl Street, New York.
Richter io Congo Pillės yra geros nuo viduriu sukietėjimo. 25c, ir 60c.

P 8̂1
 k -a

i1 > '• I "

Laisvės Jaunuomenes Choras
Chicago, Ill. surengė linksmą va­

karą: teatrą, koncertą ir balių,ket­
verge, 28 lapkričio (Nov.), 1912. 
Meldažio salėj, 2242 W. 23-rd pi. 
Tarpe Leavitt st ir Oakley avė. 
Pradžia 5 vai. vakare. Įžanga 25c, 
35c, ir 50c. ypatai. Bus perstaty­
ta komedija «Vyro Jieškojimas», 
bus daug juokų kurie pakutens 
kiekvieno širdį. Atsilankykit ant 
šio iškilmingo vakaro.

Su maloniu pasimatymu
Laisvės Jaunuomenės Choras, (fi

GERIAUSIA PROGA 
kokia kada-nors buvo pasiūly­

ta Amerikoje.

Atidai LSS. 55 kp.
Mėnesinis susirinkimas bus 8 d. 

Gruodžio APLA. svetainėje, 1241 
Rebecca st. (Kelintoj valandoj ne­
pažymėta, Adm.). Malonėkit visi 
atsilankyti ir atsivesti draugų.

Sekr. J. Mažukna.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo pusbrolio Julio 

Šniaukštos, Kauno gub., Raseinių 
pavieto, Šilalio parapijos, Gūbrių 
lytimo ir Juozapo Pudžemio, Kau­
no gubernijos, Raseinių, pavieto, 
Kvėdarnos parapijos, Lomos kai­
mo. Meldžiu atsišaukti ant šio ad­
reso jie patįs ar kas kitas:

Jokūbas Šukys,
P. O. Box 25 Franklin, Wash.

(King Co.)

14 karato pilnai auksinis laikrodėlis, 1 
viršeliai gražiai graviruoti (vyriškas ar 
moteriškas), ausuke užsukamas ir nusta­
tomas, geriausi Amerikoniški viduriai, 
visi reikalingi akmenis,gvarantuotas ant 
15 metu. 14 karato pilnai auksuotas re­
težėlis, gvarantuotas ant 3 metu, 14 ka­
rato pilnai auksuotas žiedas,su jusu var­
do raidėms (inicialais), užtikrintas ant 3 
metu. Visi trjs prekluoja $18,25. Ant 
kiekvieno laikrodėlio lukštu yra išgravi­
ruota “Atmiutis iš Amerikos”, taip kaip 
ant paveikslo.

Atsiusk mums $4,74 už visus aukš­
čiau minėtus daiktus* jei dalykai nėra 
tokie kaip pasakyta, sugrąžink juos mums 
ir męs sugrąžinsime tavo pinigus. Šią že­
mą prekę męs dabar pasiūlome tik su pir­
muoju užsakymu, kad tu galėtum geriau 
su mumis susipažinti.

Atsiusk mums 24 centus Iš kalno (2 cen- 
tinėms markėms), o likusius $4,50 tu Už­
mokėsi expresui, jeigu rasi viską atsakan­
čiai dalgtus išegzamenavęs. Už 6 laikro­
dėlius, G retežėlius $25. $1,00 Iš kalno 
(2c. markėms), o likusius expreso ofise, 
kuomet daiktus išegzamenuosl.

Dealers Wholesale Co.
4 E.27 st.,dep. 74, New York.

ki Ir naudinga knygeli, Kalini 'iiF&r 

Revoliucijos Atbals. Knyge­
le su paveikslais ir naudingais pael-^

OA8.Rašyba alAkl.

Liaudies Haluos. Rinkinys 
^puikiausių elitų. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 Ir 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis­
tam. Trusas J. B-čio. Kaina 20 C.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi­
rašyti socijalistiškus laikraščius.
Agentams nuo viršminėtų kny­

gelių, duodu gerą nuošimti.
Adresuokite:

v. JAKSTYS,
1815 E.Moyamensing Avė
Į Philadelphia, Pa. Į

Amerikos kalendorius,
Išleido

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečlul 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA......................................... 25c.

Gaunamas «Kovos» Administr.
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

Šluoml pranešame, jog jau iščjo Iš spaudos LSS. iš­
leidimas No. 12-as

== SOCUALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =
Parašė K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, prekč 20c

Si knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelčj, ir 
kiekvienas intereeuojantls eocijallzmo klausimu, privalo Mitinai 
mlnfitą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastus \ 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socljaliz- 
mo mokslą Ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką. 

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «JCovosj» Adm. 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

LSS. 1 kp. draugams.
Susirinkimas bus 24 d. lapkričio 

«Kovos> name 1815 E. Moy am ea­
sing avė. 2 vai. po pietų. Ateikite 
visi į susirinkimą.

Komitetas.

Teatras ir Balius.
Parengia LSS. 1 kp. Atsibus su-, 

batoj, 23 lapkričio, Nov. 1912 m. 
Svetainėje New Academy Hall 
523-5 So. 4-th st., Philadelphia, 
Pa. Bus sulošta labai juokinga 
2-jų aktų komedija ^PIRŠLYBOS* 
Prasidės 7 vai. vakare. įžanga su 
rūbų pasidėjimu 15c. Nuoširdžiai 
kviečia visus. Komitetas.

Pajieškojimas.
Paj ieškau Petrą Barkauską, Lau- 

kuviškį, Kazimierą Selvestravičių, 
Skaudviliškį, abu Kauno rėdybos, 
Raseinių pavieto! Meldžiu atsišau­
kti pačių arba kas kitas lai sutei­
kia žinią šiuo adresu:

Raz. Barkauskas, 
4512 So* Wood st. Chicago, lit (if"

Atidai LSS. VII rajono.
Kuopoms ir tiems kurie turi pa­

ėmę pardavinėti tikietus ant VII 
rajond baliaus, kuris rengiamas 27 
November. Meldžiu visų, kad pa­
sistengtų greičiau parduot ir į lai­
ką sugrąžint likusius.

Org. J. Varnaglris.

500 So. 2-nd at.v Philadelpia, Pa.
Seniausia Ir didžiausia fątografi- 

ju dirbtuvė. Darbą ptįpku kuo- 
gerlauslai ir pigiau, negi® t u r. Pri­
imu Ir norinčius mokinto to amato.



8 KOVA

«Kovo«» agentai,
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

B.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. >J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2-nd st., Philadelpia, Pa.
A Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa.

i «Dilgėlės»
2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.

«Aušra»
3149 So. Halsted st., Chicago, Ill.

P. Kaušius
25 W Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
A. Mizara 

242W\ Broad way., So. Boston, Mass.
J. Ližaitis

P. O. Box 217, Larksvslle, Pa-
M. Šliakys

Scranton, Pa.
M. Senkus

46 Knox st, Lewiston, Me.
J. Petrikis 

1540 Ross ave.,
J, E.

86 30-th st., 
A, 8

95 Weyl st.,

Scranton, Pa. 
V ūsaitis

Detroit, Mich.
Šmigelskis

Rochester, N. Y.
Joky m as

Wallingfoid, Ct71 William st.
K. J. Gelezele

44 Parkin st., Baltimore, Md.
J. Dgaudas,

1W3 So. Halsted st., Chicago, Hl.
J. P. Čepulis,

070MWyoming ave., Pittston, Pa,

P. Vaitiekūnas
827 W^38^pL>______ Chicago, IL^

t Keleto ne Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip BOYNO
423 Pine st. Philad., Pa.

Priėmimo valandoe:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 rak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
■ ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■ B
■ spaudos darbus. Užrašau lietuvis-} ■
B kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- I ’ 
B saugos nuo Ugnies. Priimu plnlgufM 
^Hauplnlmul. .*.

P.M.KA1TIS HIB S 
narys 81 kp. LSS. ir 15-os wardos Sod. Partijos
1607 N. Ashland ave., Chicago, Ill.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučemę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bū­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckasj 

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

F. J. BagoČius,
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport ave., Chicago, Ill. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing ave., Phila, Pa.
Bev. ir Kank. Šelpimo Komitetas ’ 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
708 Warner st., 

Iždininkas
Box 163,

IS S. rajonų sekretorių antrašai.
L J.A.Žakauskaa 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
A.J.Neria 166 Spruce Alley,

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittaburg, Pa 
M.J.Iškauskas 146 Morris it

Jersey City, N.J
286 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. JUndžius 242 Broadway So Boston, Mass.
VII. ' J.M.Bučinskas 5

$ I .Rosenbaum
S SENIAUSIA
S Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

Baltimore, Md.
J. Ramanauskas

Minersville, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tik lėtus į Tisui! miestu Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. .Philadelphia, Pa

V

F.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas. 

AGENTAS
Visų Geriausių^
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway
So. Boston,Mas s.

n.
OOOOOO

Siunčiu pinigus j visas 
pasaulio dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka'‘Ko­
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks Ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. i O Jqs siąslt pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums j “Kovęi”. Nuo Jus pri­
klauso, kad galečia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio nevlsada galima. Sa­
vęs nenuskriausdaml,parein81t ma­
ne nors menku uždarbiu Ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran­
kai mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prlsiunčlu.kas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa.

8

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose putuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

L.S.S. Viršininku adresai.
• Veik. Kom. Suslnešimą Sekretorius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. O. Herman-Purvis,

140 E. 19th st, New York, N. Y.
V. Černiauskas,

1711 Matheny ave., f Springfield, UI.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing ave., Phila.,JPa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas,
1841’So. Halsted st., Chicago, Hl.

m.
iv.

V J.A.Byla

— ■ HIMBih I ill

CAISVE”
Visuomenės, Kultūros. Politikos, - Literatūros,

Bell Telephone Dickinson 3757 W<

yni B.K.Radzevičius

Veik. Komiteto

Murphy et 
Binghamton; N.Y 

8212 S. Halsted st 
Chicago, Ill

narių antraSąi.
I Rajono.

J.V.Stalloraitls 74 Cherry st Wallingford, Conn
II Rajono.

III Rajono.
J.Baltušis Box 728 1 New Kensington, Pa
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.Gilius 82 Van Buren st Passaic, N.J
J Šukys 154—6 Grand st Brooklyn, N.Y

* V Rajono.
J.M.JasiulevlčluB Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. Michelsonienė, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono.
9 William st . Pittaton, Pa

VIII Rajono.
1841 8 Halsted st Chicago, Ill

1616 N Wood st
1607 N Ashland Ave

A.Vallnčlus

A.Kvederaa
P.GalaklB
P.M.Kaltte

br. IGNOTAS STANKUS
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj

OFISO VALANDOS
f Nuo 9 iki 1 po pietų 
(ir nuo 7 iki 9 vakare 

( Buba tomis per visą dieną. 
( Nedėl.nuo 1 iki 4 po pietų.

Ill Kllasos $33.00
II „ $50.00
I „ $70.00

—F- Parašė------
O. BIMTOITTAITE

Knygute 16 puąįaplu^ kaina tik 5c

J Roterdamę j 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00
$4500
$60.00*
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

KUBSK, lapkričio 80
BIRMA gruodžio 7
CZAR gruodžio 14

Dėlei platesnių Informacijų kreipkitės pas ma- 
eų agentu, arba pas generaliskąjj agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

W. J. Butwell 
1331 So. 50-th ave., Cicero, Ill.

D. J. Klinga
49 Limerick st., Gardner, Mass.

A. Kubilius, 
1214-17 st.. So. Omaha, Neb.

A. A. Rėklaitis 
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass.

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, DI

A. Vainorius
2220 Tustin st., Pittsburgh, Pa.

G. J. Guzevlch
P. Bo i 155, Benld, HL

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., • Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Hl.

J. Bukaniis, 
77a Endlcot st., Boston, Mass.

J. Dementis
25 W. Leonard st., Grand Rapids,

Mich.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
A. J. Neris

166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.
Keliaujanti agentai:

A. Grab aus kis ir J. K. Berbylas.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę

OTEC KONSTANTIN”
|-----Arba ——

Darbai kunigo Olšausko

Adresas ofiso ir rezidencijos:

Dr. IGNATIUS STANKUSKas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokius dar­
bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis* Lie 
tavoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje knyge­
lėje skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie­
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo*. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti Šią knygelę ir atidžiai perskai­
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

■ “KOVOS’ į 
H Administracijoj Į

Galima tuojaii užsiprenu-U 
Q meruoti šiuos žemiau sąra- j 

šytus lietuvių laikraščius, i 
W Juk beveik visi sąjungie- 
@ čiai, apart «Kovos», skaito

da ir kitus laikraščius, to- }Qį 
B dėl užsisakyk it juos per Q 

«K o v o s» Administraciją, 
tuomet Sąjungai bos pel­
nas, o jus gausite tą ko no­
rite. Verta užsisakyti šluos 
laikraščius:

RANKPELNI8 
Dvisavaitinis

Kaina metams SI,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę

Kaina metams $2,00.
Išeina So. Boston, Mass.
| KELEIVIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina So. Boston, Mass. 
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 

Išeina Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis
Kaina metams 50c. 
Išeina Chicago, Hl.
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau­
gams užrašysit minėtus lai­
kraščius, užsakymus visuo­
met siųskite «Kovai*.
1815 E Moyamensing ave.,

PHILADELPHIA, PA.

s

^1

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem- 
1 epinė knygelė, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo 
8Mix5%. Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstija ateitu, teri­
torijas ir klek etelte miestų ir kiek gy­
ventoja stelte ir atskiruose miestuose, — 
tęlp ir viso pasaulio miestą. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M. M. Dovidaitj 
221 P ine Wilmington. D ei.

1210 SO. BROAD ST., PHILADELPHIA^ PA

ee

PARANKIAUSIAI VISKĄ SPAUSDINTI 
i I

KOVOS SPAUSTUVĖJE

Nes viskas 'atliekama puikiai, greitai ir pagal 
šių dienų reikalavimus.

REIKALUI ESANT KREJPKĮTES
1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Fa.

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO

Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossi joje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis­
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
-—Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei-. 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo­
tas. Prisiųsk mums 26c pinigais ar stempomįs, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS puse kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš kalno.

J. ILGAUDAS j ¥
1841 So. Halsted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL.
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Visuomenes, Kultūros, Politikos, - Literatūros, 
_ Populiariškal-Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir I^ėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio , formato/ talpina raštus geriausiu raš­
tininką ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausią žinią. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

u < 242 West BroadwayLx/Al^ V Ct SO. BOSTON, MASS.

Nauda iš skaitymo.
Jau gilioje senovėje, kaip tik daslprotėjo išreikšti neregimas minti* 
regimais ženklais, žmonės gerai suprato knygų naudą. Dabar, kuomet 
knygos, kaip vanduu iš šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada 
visur šauktume: prie mokslo, prie apšvletos, prie knygų! Tad šiais 
laikais da geriau suprantama nauda iŠ skaitymo knygų

Knyga—tai mint|s autoriaus. Knyga visuomet ir ylsur, kaip geras 
draugas, gali ateiti mums j pagelbą savo patarimais.' Skaitydami męs 
suelpažjstam su vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbi­
ninkų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. Matydami jų 
vargingą padėjimą nenueimenam, bet^da su didesne vllČUJr pasitikėji­
mu paslrenglam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jausmus, žadinam savo 
dvasią sekdami darbas prakilnių žmonių, kuriems reikėjo nukentėt 
daug vargo, nekartų ir bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bitės iŠ avilio, paskli­
do po visus kraštus, keldami Jš miego darbininkus, rengdami juos prie 
darbo, nešdami žinias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai 
darbuojasi, visur žengia pirmyn! Tuomet skaitytojo omenyje kjla pra­
kilni mintis ir su didesne energija griebiasi už darbo, kuris ateeša na n-1 
dą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai Ir draugės, pradėkime bu didesne energija ir pa­
sišventimu platinti darbininkiško ir moksliško turinio knygas ir mųsų 
vlenatlnj darbininkišką laikrašti “KOVĄ”, leidžiamų darbininkiškos 
organizacijos Liet. Boc. Sųjungoe.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” adm. Adresuokite:

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.
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